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První OKO 

v roce 2009

vyjde 15. ledna, 

uzávěrka 7.1.

Vánoce by měly být svátky klidu a pohody

Vánoční stromy na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně. Vánoční strom svítí také v Záblatí. Foto: František Krejzek 

Vážení čtenáři,
po celý rok jsme s napětím oče-

kávali Vaše reakce na každé nové
číslo, které se objevuje na prodej-
ních místech našeho města. Těší
nás, že se chcete na stránkách na-
šich městských novin podělit o své
zážitky, svěřit se s dobrými či ne-
gativními zkušenostmi v různých
sférách života. 

Díky pravidelným příspěvkům
z kulturních či sportovních sub-
jektů a ze škol jsme byli pravidel-
ně informováni o aktualitách 

Všem příjemné Vánoce i š�astný rok 2009Všem příjemné Vánoce i š�astný rok 2009
a dění v těchto oblastech. Děku-
jeme všem našim čtenářům i do-
pisovatelům za jejich přízeň. 

Věříme, že si OKO Váš zájem
zachová i v následujícím roce 
a upřímně vám přejeme příjemné
prožití nadcházejících vánočních
svátků v kruhu vám milých lidí.
Po celý rok 2009 nech� vás pro-
vází pochopení vašeho okolí, to-
lerance a štěstí. Pevné zdraví 
a radost z každého dne vám přeje

redakce OKA

K poezii Vánoc však také patří zavřené
dveře betlémských příbytků, před nimiž
bezradně stojí těhotná Marie s Josefem.
Bůh v osobě ještě nenarozeného Ježíše
hledá místo pod lidskou střechou a je neú-
prosně odmítnut a vykázán do chléva.
Bůh, který nikam nepatří.

Na samém počátku Ježíšova příběhu se
setkáváme s něčím, co bude provázet celý
jeho pozemský život - tvrdost lidských srdcí. 

»Bu� tvrdý« učí nás svět, v němž žijeme.
»Bu� tvrdý, protože soucit a laskavost se ne-
vyplácí. Úspěch má jen ten, kdo jde přes mrt-
voly. Kdo je zranitelný, má minimální mož-
nost seberealizace«.

Vytoužený a proroky předpovídaný Boží
Syn přichází na svět a nikdo na něj neče-
ká. Ano, má se narodit v Betlémě, ale 
Davidovo město má jiné starosti, jiné zá-
jmy, protože někdo, kdo se rozhodl, že mu

patří svět, právě sčítá své daňové poplat-
níky.

Nenašlo se pro něj místo pod střechou...
říká Písmo. Ale vejde se vůbec všechno,
co přináší Boží Syn, pod střechu našich
příbytků? Přesto stačilo málo. Možná jed-
ny otevřené dveře a jedno pozvání. Ale to
se nestalo…

Dítě ležící v jeslích je důkazem, že Boží
láska není romantická iluze, ale skuteč-
nost. Největší dar - dar sebe samého - dá-
vá Bůh všem: těm, kteří si to nezaslouží,
kteří jsou sobečtí a neteční, jimž ztvrdlo
srdce jako kámen, těm, kteří pro něj ne-
mají místo pod svou střechou. 

(Dokončení na str. 3)

Mnozí lidé dnes chápou vánoční poselství jako jakousi pohádku. Příběh o naro-
zení Božího dítěte v chudobě nás dojímá, ale má příchuť neskutečnosti. Co mají an-
dělé, pastýři, králové a uprostřed všeho toho dění dítě v jeslích společného s reali-
tou našeho života? Vánoce tak v mnohých vyvolávají možná vzpomínky na dětství,
které si samozřejmě trochu idealizujeme, tím víc, čím je nám vzdálenější. 

Foto: Jiří Spáčil
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Místostarosta Josef Plášil
zašti�uje odbor životního pro-
středí a služeb, odbor sociální,
do jeho působnosti patří ob-
last informačních technologií
na radnici a problematika
centrálního zásobování tep-
lem ve městě. 

Nový místostarosta Roman
Honysz se již jako bývalý před-
seda bytové a majetkové komi-
se zblízka seznámil s majetko-
vými záležitostmi města, proto
mu logicky byl do jeho pravo-
mocí dán právě majetkový od-
bor. 

Místostarostka Věra Palko-
vá, původním povoláním pe-
dagog, současná náměstkyně
hejtmana Moravskoslezského
kraje, bude i v našem městě
dohlížet na odbor školství, kul-
tury a sportu. 

Roman Honysz rezignoval
na funkci předsedy komise
majetkové a bytové, nově je
předsedou majetkové komise
Stanislav Musil a předsedou
komise bytové Vilém Bannert,
který v této oblasti rovněž ne-
ní nováčkem. 

Změn doznal i kontrolní vý-
bor zastupitelstva - nově byly
zvoleny Dagmar Procházková
a Jana Števanková místo dosa-
vadních členů Věry Vzatkové
a Vladimíra Šmída. 

Máme nového místostarostu

Změny na radnici a v radě města
Od 8. prosince, kdy v letošním roce naposledy jednalo 

zastupitelstvo města, platí změny, ovlivňující složení rady
města. Na post radního rezignoval Igor Bruzl a místo něj byl
zvolen Roman Honysz, který se současně stal neuvolněným
místostarostou. Z uvolněné členky rady na neuvolněnou byla
změněna i pozice místostarostky Věry Palkové. Přerozděleny
byly rovněž kompetence uvnitř radnice.

Rezignoval i Karel Stoszek,
a tak do zvolení jednoho člena
kontrolního výboru bude ten-
to orgán pracovat v neúplném
počtu. 

■ ■ ■

Novému radnímu a mís-
tostarostovi Romanu Ho-
nyszovi, jsme položili něko-
lik otázek:

Jaká je vaše představa 
o naplňování výkonu funkce 
neuvolněného místostarosty?

Především děkuji vedení
radnice, že mě do této fukce
nominovalo a zastupitelům
města za mé zvolení. Pro mne
je to závazek, který nechci dě-
lat polovičatě. Budu k dispozi-
ci občanům města v oba úřed-
ní dny a ostatní pracovní dny
budu pracovat stejně, jako
kdybych tady byl na plný úva-
zek. 

Nehledám v této práci pení-
ze, pro mne to není prvořadá
otázka. Hlavním důvodem je
pokračovat v úspěšné politice
sociální demokracie ve městě.
Lidé nám věří a bylo by vůči
nim nefér přenechat tuto
funkci jiné politické straně. Do
příštích voleb to zvládneme.

Rezignoval jsem na funkce
předsedy majetkové a bytové
komise. Obě komise pracují
velmi dobře a novým předse-

dům přeji, aby se jim v jejich
práci dařilo.

Mou starostí bude bytový
fond města, majetkové záleži-
tosti, spolupráce s oběma již
jmenovanými komisemi a jsem
připraven podat pomocnou
ruku i v oblasti sportu. 

Kde vás občané na radnici najdou?
Jsou určité věci, které na ú-

řadě neznám, i když se tady

pohybuji již šest let. Od sta-
rosty jsem dostal nabídku ně-
kolika možností, ale pro mne
bude pro začátek nejvýhodněj-
ší sedět na sekretariátě staros-
ty. Později se rozhodnu, jestli
budu mít kancelář ve vedlejší
budově, kde je celý majetkový
odbor.

Dagmar FIALOVÁ, 
tajemnice

BETLÉM
Tradici vánočních betlémů založil v ro-
ce 1223 svatý František z Assisi v ital-
ské Umbrii. Se svými přáteli přivedli
do jeskyně, kterou přeměnili na kapli,

živého osla i vola a zinscenovali betlém, v němž pak kněz sloužil první vánoční
půlnoční mši. Zvyk stavět betlémy patřil k nejrozšířenějšímu vánočnímu zvyku.
Betlém byl symbolem Vánoc, ale v 19. století byl postupně vytlačován vánočním
stromkem, který se nakonec stal novým symbolem Vánoc. K základním figurkám
- Ježíškovi v jeslích, Marii, Josefovi, volovi, pastýřům se stády a třem mudrcům -
si lidé přidávali i další postavy ze svého nejbližšího okolí. (Zdroj: www.vira.cz)

Nesem vám noviny... Nominace na Osobnosti roku 2008
Ocenění osobností v oblasti sportovní, kulturní a ostat-

ní zájmové činnosti za rok 2008, které se uskuteční v K3 
v březnu příštího roku a jehož hostem bude i populární
zpěvák Kamil Střihavka, bude mít poněkud jinou podo-
bu, než na jakou jsme byli léta zvyklí.

Jakou přesně, o tom rozhodnou až radní počátkem příštího
roku. Návrhy na ocenění však lze již nyní podávat na odboru
školství, kultury a sportu. Příslušné formuláře jsou k dispozi-
ci na webových stránkách města www.mesto-bohumin.cz 
nebo na odboru školství, kultury a sportu. Nejzazší termín 
jejich odevzdání je 15. ledna 2009.

Šárka DRÁPELOVÁ, odbor školství, kultury a sportu

Novým místostarostou v neuvolněné funkci zvolilo zastupitelstvo města
Romana Honysze. Foto: František Krejzek
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Nebytové prostory rozděleny do nových zón

JMELÍ
Jmelí patří vedle stromečku také k Vá-
nocům. Věřilo se, že chrání před ohněm
a zavěšovalo se do domů, aby bránilo
v přístupu čarodějnicím a zlým du-
chům. Přináší prý štěstí stejně jako
podkova nebo čtyřlístek, ale jen tomu, kdo je jím obdarován, a nikoliv tomu, kdo
si jej koupí sám. Vánoční jmelí roste na listnatých stromech, jejichž listy na pod-
zim opadávají, a jeho užívání jako dekorační vánoční rostliny se do Evropy rozší-
řilo z Anglie. Tento zvyk se u nás dodržuje dodnes a lidé stříbrné, zlaté či zelené
snítky jmelí připevňují k lustru, dávají do váziček na stůl nebo do svátečních věn-
ců či kytic. (Zdroj: www.pis.cz)

Nesem vám noviny...
(Dokončení ze str. 1)
V dítěti ležícím v jeslích se

hroutí falešné lidské jistoty.
Bůh si přece nevyvolil silné,
moudré a mocné tohoto světa,
ale malé, slabé, zranitelné a od-
strčené, jako je jeho »nebož-
ská« betlémská podoba. Nepři-
chází sebejistě ovládnout něco,
co nevytvořil, nýbrž do světa,
který stvořil, přichází jako ne-
čekaný a často i nevítaný ná-
vštěvník, aby svou láskou uzdra-
vil naše tvrdá srdce. Vánoce

Vánoce by měly být svátky klidu a pohody
nás ujiš�ují, že Bůh přichází
právě tam, kde pro něj není mís-
to. Že s ním lze počítat i v boha-
pustém světě. Že je s námi, 
i když se nám zdá beznadějně
vzdálený. Jen mít oči otevřené,
protože Boha, který leží ve
chlévě, lze lehce přehlédnout. 

Přeji Vám, aby všechno
temné zmizelo z Vašeho života
a pravé světlo Boží lásky pro-
zářilo Vaše dny i v této době.

Roman BRZEZINA, 
evangelický farář

Termíny lednových licitací městských bytů

I Byt na ulici Čs. armády
200, 1+2, číslo 3, kategorie

I., 1. nadzemní podlaží. Celko-

vá plocha 58,53 m2, pro výpo-

čet nájemného 53,40 m2. Pro-

hlídka bytu 30.12. od 8 do

8.30 hodin. Licitace se koná

5.1. v 16 hodin. 

I Byt na ulici Alešově 922,
1+2, číslo 1, kategorie II., 1.

nadzemní podlaží. Celková

plocha 49,50 m2, pro výpočet

nájemného 49,00 m2. Prohlíd-

ka bytu 8.1. od 9 do 9.30 ho-

din. Licitace se koná 12.1. v 16

hodin.

I Byt na ulici Čs. armády
1072, 0+1, číslo 20, katego-

rie I., 4. nadzemní podlaží.

Celková plocha 29,68 m2, pro

výpočet nájemného 28,11 m2.

Prohlídka bytu 8.1. od 8.30 do

9 hodin. Licitace se koná 12.1.

v 16.15 hodin. 

I Byt na ulici Okružní 1087,
0+2, číslo 83, kategorie I.,

7. nadzemní podlaží. Celková

plocha 52,39 m2, pro výpočet

nájemného 49,42 m2. Prohlíd-

ka bytu 8.1. od 8 do 8.30 ho-

din. Licitace se koná 12.1. 

v 16.30 hodin. 

I Byt na ulici Trnkové 305,
1+1, číslo 3, kategorie II., 

1. nadzemní podlaží. Celková
plocha 56,33 m2, pro výpočet
nájemného 50,33 m2. Prohlíd-
ka bytu 13.1. od 10 do 10.30
hodin. Licitace se koná 14.1.
v 16 hodin.

I Byt na ulici Kostelní 312,
1+1, číslo 5, kategorie I., 3.

nadzemní podlaží. Celková
plocha 34,27 m2, pro výpočet
nájemného 34,27 m2. Prohlíd-
ka bytu 13.1. od 9 do 9.30 ho-
din. Licitace se koná 19.1. v 16
hodin. 

I Byt na ulici Poděbradově
124, 0+1, číslo 30, katego-

rie I., 5. nadzemní podlaží.
Celková plocha 32,86 m2, pro
výpočet nájemného 31,86 m2.
Prohlídka bytu 15.1. od 9 do

O městské byty v Bohumíně se licituje v hlavní budově rad-
nice v 1. patře ve velké zasedací místnosti, číslo dveří 230 ne-
bo 243. Vyvolávací cena je 31 korun za metr čtvereční. Po-
drobné informace naleznete na www.mesto-bohumin, sekce
radnice - úřední deska. Město nabízí k licitaci tyto byty:

9.30 hodin. Licitace se koná

19.1. v 16.15 hodin. 

I Byt na ulici Alešově 1070,
0+1, číslo 48, kategorie I.,

9. nadzemní podlaží. Celková
plocha 31,12 m2, pro výpočet
nájemného 28,79 m2. Prohlíd-
ka bytu 16.1. od 8 do 8.30 ho-
din. Licitace se koná 19.1. 
v 16.30 hodin. 

I Byt na ulici Štefánikově
1073, 0+1, číslo 19, katego-

rie I., 4. nadzemní podlaží.
Celková plocha 29,68 m2, pro
výpočet nájemného 28,11 m2.
Prohlídka bytu 15.1. od 8 do
8.30 hodin. Licitace se koná
19.1. v 16.45 hodin. 

Bližší informace získáte na
majetkovém odboru, číslo te-
lefonu 596 092 199, Lenka
Vachtarčíková. (vach)

Město Bohumín bylo v roce 1996 roz-
děleno na čtyři zóny s odlišnou základ-
ní cenou za pronájem nebytových pro-
stor. Cena je nejvyšší v centru města 
a směrem k méně lukrativním lokali-
tám se snižuje.

V centru tedy platí zóna A - 1 000
Kč/m2/rok, dále od centra je zóna B - 600
Kč/m2/rok, sem spadá například náměstí
Budoucnosti, ale třeba i náměstí Svobody
ve Starém Bohumíně. Následuje zóna C -
300 Kč/m2/rok na sídlišti, nebo třeba celá
ulice Ostravská, a poslední je zóna D -
200 Kč/m2/rok, kam spadají ostatní okra-
jové části města, například pošta v Záblatí.
Tak tomu je od roku 1996 doposud. 

V letošním roce bylo provedeno zhod-
nocení stavu a bylo přistoupeno po 12 le-
tech k první úpravě těchto zón. První částí
je navýšení základní zónové ceny plošně 
o 20 % a druhou částí je rozšíření vlast-
ních zón. Nově se tedy do zóny A s novou

cenou 1 200 Kč/m2/rok dostává například
náměstí Budoucnosti, nebo opravená lo-
kalita okolo bývalého hotelového domu,
ale rovněž i náměstí Svobody ve Starém
Bohumíně. Do zóny B s novou cenou 720
Kč/m2/rok se dostává například celé sídliš-
tě na ulici Mírové. Zóny C a D zůstávají 
v podstatě v nezměněném rozsahu, pouze

aktuálně

dochází k navýšení základní ceny na 360
Kč/m2/rok u zóny C a 240 Kč/m2/rok u zó-
ny D.

Na závěr jedna dobrá zpráva pro stávají-
cí nájemce nebytových prostor - tyto změ-
ny se týkají pouze nově uzavíraných
smluv, pro »staré nájemce« k žádným
změnám nedochází.

Veškeré informace, týkající se cenových
zón nebo pronájmů nebytových prostor,
lze získat na Městském úřadě Bohumín,
Masarykova 225, dveře č. B-208 (bývalá
chirurgická ambulance), tel 596 092 212,
e-mail: sobaniec.marek@mubo.cz, nebo
na stránkách www.mesto-bohumin.cz

Marek SOBANIEC,
majetkový odbor
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Prodej nemovitostí v majetku města

ŠTĚDRÝ DEN
První a zároveň nejdůležitější den ce-
lých svátků. Na Štědrý večer se proto
schází u večeře celá rodina a pokud je
někdo osamělý, obvykle ho zvou sou-
sedé či známí do svých rodin. Chystá

se o jeden talíř navíc, pro náhodného hosta. Pod talíř se schová zlatý penízek,
aby se nás držely penízky. Od slavnostní večeře se nesmí vstát, ani kdyby někdo
bušil na dveře, protože ten, kdo vstane, do roka zemře. Vstát může pouze hos-
podyně při servírování jídla. (Zdroj: internet)

Nesem vám noviny...

■ Město Bohumín prodá
objekt bývalé hasičské zbroj-
nice v Pudlově. Objekt se na-
chází na ulici Ostravské, čp.
277, v blízkosti je pošta, ob-
chod a jiné služby. Stojí na po-
zemku parcelní číslo 94, zasta-
věná plocha a nádvoří o celko-
vé výměře 597 m2. Jedná se o ne-
podsklepený dvoupatrový ob-
jekt, kde v přízemí jsou garáže,
včetně zázemí, a v prvním pat-
ře je byt o velikosti 1+3. Dům
je napojen na elektro, vodu 
a plyn. Budoucí využití objek-
tu k bydlení nebo jako kance-
lářské prostory a podnikání
nerušivého charakteru. Vyvo-
lávací cena je 1 800 000 korun. 

■ Město Bohumín prodá
objekt k bydlení ve Vrbici.
Objekt se nachází na ulici Šik-
mé, čp. 90, na pozemku parcel-
ní číslo 483 (zastavěná plocha 
a nádvoří o celkové výměře 647
m2). Je to podsklepený dvou-
patrový objekt s 8 byty 1+1 a se
sociálním zázemím na patře,
napojen je pouze na elektro 

a vodu. Budoucí využití objektu
k podnikání nerušivého charak-
teru nebo opět k bytovým úče-
lům za podmínek upřesněných
při osobním jednání. Vyvoláva-
cí cena je 1 330 000 korun. 

■ Město Bohumín prodá
objekty k bydlení v Pudlově
na ulici Lounská. Domy čp.
155 a 157 se nacházejí v blíz-
kosti železniční trati. Objekt
čp. 155 stojí na pozemku par-
celní číslo 1447 (zastavěná plo-

cha a nádvoří o celkové výmě-
ře 529 m2) a je v něm 9 bytů.
Objekt čp. 157 se 14 byty stojí
na pozemku parcelní číslo
1446 (zastavěná plocha a ná-
dvoří o celkové výměře 631
m2). Domy jsou napojeny na
elektro a vodu. Přestože se
v současnosti jedná o bytové
domy, budoucí využití bude
pouze k podnikatelským úče-
lům. Vyvolávací cena domu
čp. 155 je 2 050 000 korun,

vyvolávací cena domu čp. 157
je 2 500 000 korun. 

Všechny uvedené prodeje
musí proběhnout dle zásad měs-
ta (www.mmesto-bohumin.cz).
Bližší informace k prodejům
lze získat na MěÚ v Bohumí-
ně, majetkový odbor, č. dveří
B101, nebo telefonicky na čísle
596 092 215, případně e-mail:
raut.kajetan@mubo.cz.

Kajetán RAUT, 
majetkový odbor

Bývalá hasičská zbrojnice v Pudlově na Ostravské ulici. Dům na Šikmé ulici ve Vrbici.

Domy na Lounské ulici v Pudlově. Foto: Michal Kolovrat

Doposud nájemce vylicitova-
ného bytu mohl podat žádost 
o směnu bytu ihned po sjedná-
ní nájemní smlouvy. Podle no-
vých zásad toto již možné ne-
bude, nájemce vylicitovaný byt
bude muset užívat minimálně
šest měsíců. Zvyšuje se vyvolá-
vací cena u licitací z 24 Kč/m2 na

31 Kč/m2. Nové zásady najdete
na stránkách www.mubo.cz 
v sekci radnice - zásady, nebo na
nástěnce majetkového odboru
v budově MěÚ, Masarykova
225, před kanceláří číslo 207.

K problematice nájmu měst-
ských bytů se vrátíme v příštím
čísle OKA. (vach)

Nová pravidla pro nájemní smlouvy
Od 1. ledna 2009 dochází k úpravě Zásad města pro sjedná-

vání nájemních smluv k městským bytům.
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KRÁJENÍ JABLKA
Po štědrovečerní večeři se nožem 
přepůlí jablko, ale kolmo na osu, napříč.
Obě poloviny se všem ukáží a záleží na
tom, jaký tvar má vnitřní část s jádry.
Pokud vypadá jako pěti, nebo vícecípá
hvězda, sejdou se všichni za rok ve zdraví. Pokud má tvar kříže, je čtyřcípá, pak
někdo z přítomných těžce onemocní, nebo zemře. Tohoto zvyku se není třeba bát.
Vybírejte zdravé, velké jablko. A hlavně nezapomeňte - od štědrovečerní večeře 
se nevstává! (Zdroj: internet)

Nesem vám noviny...

Osmitisící návštěvnice sběrného dvoru
Dobrý pocit může mít člo-

věk také z návštěvy sběrné-
ho dvoru. O tom by mohla
povídat Jarmila Nováková,
kterou 3. prosince přivítali
ve sběrném dvoru na Koper-
níkově ulici jako letošní 
osmitisící návštěvnici. Čeka-
ly na ni upomínkové před-
měty z radnice a BM servisu.
Z každodenní rutiny se může
stát chvilka radosti.

Jarmila Nováková navštěvu-
je sběrný dvůr často: »Separač-
ní kontejnery máme od domu
dost daleko. Když jedu do města,
seberu veškeré plasty, které se 
v domácnosti nasbíraly, a stavím
se do sběrného dvoru, kde je ode-
vzdám. Někdy se tady zastavím 
i dvakrát týdně. Vše, co nepatří
do kontejneru s komunálním od-
padem, vozím právě sem.«

»Nejvíce je sběrný dvůr na-
vštěvován o sobotách, kdy sem
přijíždí nejvíce lidí. Občané dová-
žejí vyřazený nábytek, elektro-
spotřebiče, na podzim také hodně
biologického odpadu ze zahrá-
dek,« sdělil Miroslav Hradil,
vedoucí provozu odpadového
hospodářství.

Nejméně je sběrný dvůr
navštěvován v lednu, nejvíce 
o prázdninách, v srpnu zde o-
devzdalo odpad 1 159 občanů.
Od začátku roku do konce lis-
topadu bylo ve sběrném dvoru
odevzdáno  1 242 tun odpadu,

nejvíce stavebního - 735 tun,
velkoobjemového (koberce, ná-
bytek) 372 tun, pneumatik 20
tun nebo 1 382 televizorů 
a monitorů.

Upozorňujeme občany, že
sběrný dvůr na Koperníkově

ulici bude 31. prosince uza-
vřen. V pátek 2. a v sobotu 3.
ledna bude provoz jako každý
jiný den, ale již se změněnou
sobotní provozní dobou od 
8 do 14 hodin.

Text a foto František KREJZEK

Odpad se bude svážet i o svátcích -
řidiči, neblokujte cesty!

Upozorňujeme občany městských částí Záblatí, Skřečoň, Starý
Bohumín, Nová Ves a Nový Bohumín, že odvoz odpadu z nádob
110 litrů bude prováděn i během vánočních svátků. Ve dnech 24.,
25. i 26. prosince se bude provádět svoz stejně, jako v jiných
dnech. Řidiči, zejména na sídlištích, by si to měli uvědomit, když
budou parkovat v místech, kam zajíždí popelářský vůz. Odstave-
ním vozidla na tato místa zablokují odvoz odpadků.

BM servis, a. s.

Úřední dny 
na přelomu roku

Máte-li ještě některé záleži-
tosti, které nutně potřebujete
vyřídit na městském úřadě,
nenechejte je na poslední
chvíli. Na Silvestra, 31. pro-
since, bude úřad otevřen jen
do 13 hodin. V pátek 2. ledna
bude celý úřad uzavřen. Prv-
ním pracovním dnem v roce
2009 bude na radnici pondělí
5. ledna. (red)

Na Štědrý večer 
opět všichni spolu

Žonglování s ohněm, plivá-
ní ohně, ohňostroj i hořící
svíčky pro návštěvníky. K to-
mu zpívání koled během vá-
nočního karaoke či vánoční
písně v podání sólistů hostují-
cích v divadlech v Ostravě,

Olomouci i Opavě. Jako tenor
se představí Vítězslav Vít, ja-
ko soprán Petra Saverová. Na
klávesy je bude doprovázet
Marie Riegelová. Chybět ne-
budou ani stánkaři s teplou
medovinou či svařeným ví-
nem. Srdečně zveme v pátek
24. prosince ve 21.30 hodin na
náměstí T. G. Masaryka. (kab)

Psí útulek bude
o svátcích uzavřen 

Ve dnech 24. až 26., 31. pro-
since a 1. ledna 2009 bude 
útulek pro psy v Šunychlu u-
zavřen. Pokud chcete opuště-
ným pejskům udělat radost 
a obdarovat je na Vánoce kr-
mivem, rozhodněte se pouze
pro granule. Před Vánocemi 
a v průběhu svátků najdete
dveře do útulku otevřeny 
v pondělí, čtvrtek a pátek od
15 do 17 hodin, v úterý od 7 do
9 hodin a v neděli od 14 do 18
hodin. (lisz)

krátce
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Rozpočet je téměř 660 milionů korun

STROMEČEK
Historie zdobení vánočního stromečku
není u nás příliš dlouhá. Traduje se, že
první vánoční stromek v Praze postavil
na Vánoce r. 1812 v Libeňském zá-
mečku pro své štědrovečerní hosty ře-

ditel Stavovského divadla J. K. Liebich. Velmi brzy pak vánoční stromek začala
strojit česká šlechta a v měš�anských rodinách zcela zdomácněl ve 40. letech
19. století. Dříve se stromeček zdobil cukrovím, lidovými výtvory ze dřeva, perní-
ku či pečiva, dnes se používají třpytivé ozdoby z foukaného skla a barevné řetě-
zy, ale opět se navracejí i přírodní ozdoby - například slaměné, pletené, jablíčka,
oříšky, plody mochyně - oranžové hvězdičky. Původně však stromeček ve vesnic-
kých chalupách nestál na stole, ale visel špičkou dolů. Obvykle se dnes strome-
ček odstrojuje na Tři krále, nebo první neděli po nich. (Zdroj: internet)

Nesem vám noviny...

Jak musí
naše měs-

to hospodařit, aby mělo vyrovna-
ný rozpočet? Má přece úvěry, ale
také rezervy, takže proč hovoříme
o vyrovnaném rozpočtu?

Vyrovnaný rozpočet zname-
ná, že příjmy vybrané v daném
roce pokryjí požadavky na vý-
daje. Pokud jsou požadavky na
výdaje vyšší, pak se musí tato
skutečnost dorovnat doplňko-
vými zdroji, to je oblast finan-
cování. To mohou být vlastní
zdroje z přebytku minulých let
a nebo cizí zdroje, což jsou 
úvěry a půjčky.

V případě rozpočtu města
pro rok 2009 jsme využili oče-
kávaný vysoký přebytek z roz-
počtu letošního roku v objemu
36 milionů korun, který pou-
žijeme především na investice
v příštím roce. Takto postave-
ný rozpočet celkových příjmů
a zdrojů nám umožňuje zapo-
jit poměrně vyšší objem inves-
tic (112 milionů korun) a rov-
něž i rezerva města je vyšší
(17,5 milionu korun). 

Rezerva finančních pro-
středků je pro město důležitá,
jelikož jsme aktivní v podávání
žádosti o dotace. Každá dotace
vyžaduje spoluúčast města 
a my jsme na ni takto připra-

veni. Dlouhodobě vytváříme
přebytkový provozní výsledek,
to je běžné příjmy mínus běž-
né výdaje. V rozpočtu 2009 či-
ní tento přebytek přes 83 mili-
ony korun, kterým posilujeme
investice a vykrýváme splátky
úvěrů. »Nepro-
jídáme« rozpo-
čet, ale inves-
tujeme.

Ve vývoji příjmů (a zároveň 
i výdajů) dojde oproti minulým
rokům k propadu o 50 milionů
korun, to je téměř o 8 procent.
Proč?

Pokud srovnáváte schválený
rozpočet s dosaženou skuteč-
ností roku 2007 nebo rozpoč-
tem 2008 po jeho úpravách,
tak ano. Musíme si ale uvědo-
mit, že rozpočet města je neu-
stále živý proces a my díky zís-
kaným dotacím a novým příj-
mům v průběhu roku provádí-
me navyšování rozpočtu. Nej-
vyšší nárůst rozpočtu města je
vždy po finančním vypořádání
a závěrečném účtu předchozí-
ho roku. I zde očekáváme, že
po ukončení roku 2008 bude-
me znát skutečný přebytek
hospodaření města, který bu-
de podstatně vyšší než ten,
který jsme zapojili do rozpoč-

tu. Tomu nasvědčuje i to, že za
11 měsíců letošního roku vyka-
zujeme i nadále přebytkové
hospodaření. Což znamená že
jsme ještě nemuseli zapojit do-
plňkové zdroje, ale stačí nám
příjmy roku 2008 na krytí na-
šich výdajů. Pro dokreslení u-
vedu, že první schválený roz-
počet roku 2008 (bez úprav)
činil 613 milionů korun a po
úpravách rozpočtu jsme jej na-
výšili na 710 milionů korun.
To jsou ty nové příjmy získané
v průběhu roku. Pro reálné

porovnání vý-
voje rozpočtů
musíme srov-
návat s první-

mi schválenými rozpočty. Roz-
počet roku 2009 je v objemu
659 milionů korun a zde vidí-
me dynamický nárůst oproti
minulému roku. Nutno podo-
tknout, že ten letošní rozpočet
počítá s úvěrem ve výši 30 mi-
lionů korun. Když si to spočí-
táme, nárůst pro rok 2009 činí
45,5 milionu korun a důležité
je to, že místo úvěru používá-
me vlastní zdroje z hospodaře-
ní minulých let. 

Jaká část výdajů půjde v roce
2009 na rozvoj města?

V rozpočtu města jsou zapo-
jeny investice v objemu 112
milionů korun. Největší obje-
my jdou do bytového fondu
města, ale v rozpočtu máme 
i nebytové prostory, například
Dům služeb na náměstí Bu-
doucnosti nebo stavební úpra-
vy v nemocnici. Velký objem
finančních prostředků vložíme
do regenerace Rafinérského
lesíku (21 milionů korun), do
oblasti školství bude vynalože-
no přes 16 milionů korun (na-
příklad stavební úpravy škol-
ních dvorů, mateřské školy na
Nerudově ulici, domu dětí 
a mládeže). Nesmíme zapomí-

nat ani na udržování majetku
města, kde do oprav bytového
fondu investuje město dalších
48 milionů korun, na chodní-
ky a komunikace 10 milionů
korun nebo do vzhledu města
přes 15 milionů korun (čištění,
veřejná zeleň a regenerace
parku Petra Bezruče).

Jakou procentuální část rozpočtu
pokrývají úvěry, které město 
v současnosti splácí nebo 
ještě přijme?

Zadluženost města se zvýšila
o úvěr přijatý na přestavbu
hotelového domu a o letošní
přijatý 30 milionový úvěr na
rekonstrukci dvou věžových
domů. K 31. prosinci 2008 to
představuje 13,5 % z rozpočtu
roku 2008. V příštím roce za-
dluženost města klesne na
11,5 % , ale po úpravách může
být procentuální pokles výraz-
nější s ohledem na zvyšování
rozpočtu. 

Jakou procentuální část příjmů
letos tvořily dotace? A jaké 
dotace očekáváme (o kolik jsme
požádali) v roce 2009?

Po letošních úpravách roz-
počtu představují přijaté dota-
ce k příjmům daného roku 
23 % a pro rok 2009 to je 
22 % . Jde o úhrn všech dotací,
a� běžných na výkon státní
správy, výplatu sociálních dá-
vek či o neinvestiční dotace. 
V neposlední řadě jde i o in-
vestiční dotace, které v roce
2008 máme v objemu 21 mili-
onů korun. Pro rok 2009 za-
tím jen 10 milionů korun, ale
máme zažádáno o dalších 12
dotací pro příští rok a bude zá-
ležet na úspěšnosti při jejich
získávání. To je na samostatný
článek stavebního odboru 
z oddělení rozvoje. 

Připravil 
František KREJZEK

aktuálně

Rok od roku se zvyšuje částka městské-
ho rozpočtu, který letos přesáhl již sedm
set milionů korun. Schválený rozpočet
pro příští rok se stal námětem rozhovoru
s vedoucí finančního odboru naší radni-
ce Janou Masnou.

Škola otevřená veřejnosti
Gymnázium Františka Živného Bohumín pořádá v sobotu

17. ledna 2009 od 9 do 12 hodin Den otevřených dveří pro žá-
ky 5. a 9. tříd základních škol, jejich rodiče a širokou veřejnost.
Zpřístupněny budou veškeré prostory školy, nové odborné učeb-
ny, laboratoře, posilovny, multimediální přednáškový sál, tělo-
cvična apod. Zájemcům o studium budou zodpovězeny případné
dotazy. Na vaši návštěvu se těší zaměstnanci gymnázia. (bia)
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Talentovaní žáci jsou naší budoucností

POUŠTĚNÍ  
LODIČEK
Připraví se »lavor« s vodou a staré vá-
noční svíčky. Rozpůlí se několik vlaš-
ských ořechů a do prázdných polovin
jeho skořápek se nakapaným voskem upevní vždy po jednom úlomku vánoční
svíčky. Lodičky se zapálenými svíčkami se nechají plout po vodě. Majitele lodičky,
která vydrží nejdéle svítit a nepotopí se, čeká dlouhý a š�astný život. Jiné vysvětlení
říká, že si každý udělá svou lodičku a pokud se lodička drží při kraji nádoby, její
majitel se bude celý rok držet doma. Jestliže lodička pluje ke středu nádoby, vydá
se do světa. (Zdroj: internet)

Nesem vám noviny...

1) Studenti gymnázia ocenění v anketě Talent roku 2008. 2) Za přípravu svých žáků a studentů byli ocenění i učitelé. Foto: František Krejzek 

Čtyřicet osm našich dětí ze všech zá-
kladních a středních škol se zúčastnilo o-
lympiád v jazykových znalostech, tvůrčích
soutěžích, matematických, chemických 
i sportovních kláních v regionu i v celo-
státním srovnání a byli úspěšní. Mezi nimi
byli i nejlepší v republice, někteří v několi-
ka oborech činnosti.

»Vážíme si všech talentovaných žáků a stu-
dentů a každoročně je oceňujeme, protože jsou

to naši nástupci, kteří v budoucnosti povedou
toto město k dalšímu rozkvětu. Přeji všem hod-
ně zdaru v dalším studiu a věřím, že se mnozí 
z nich vrátí zpět do Bohumína,« řekl starosta
Petr Vícha na adresu těch, které spolu 
s Věrou Palkovou vzápětí ocenili.

Svůj podíl na úspěších mají rovněž uči-
telé, kteří talentované žáky a studenty při-
pravovali a pomáhali při jejich mimoškol-
ním vzdělávání a studiu. Mezi devatenácti

oceněnými byli například trenér úspěš-
ných atletů Karel Hasník nebo Adrian
Kuder, který se ihned po zprovoznění ba-
zénu v roce 2005 začal věnovat mladým
plavcům a dnes jeho svěřenci sklízí vavří-
ny na plaveckých soutěžích. Jana Pastu-
chová přivedla mnoho studentů k lásce 
k biologii a k přírodě. Také letos připravila
dva gymnazisty, kteří získali druhé a třetí
místo v celostátní přírodovědné soutěži.

Oceněným učitelům základních a střed-
ních škol předal kytičku a finanční oceně-
ní Zdeněk Veselý, předseda komise pro
výchovu a vzdělávání.

František KREJZEK

Žáky a studenty bohumínských škol, kteří ve svým mimoškolních aktivitách sou-
těžili za sebe, za školu a za naše město v krajských a celostátních soutěžích a umístili
se na prvních třech místech, odměnili zástupci města drobnou finanční odměnou, 
volnými vstupenkami do bazénu a na filmová představení. 

Přijímací zkoušky na gymnázium
Ředitelství Gymnázia Františka Živného Bohumín ozna-

muje, že přípravný kurz k přijímacím zkouškám pro žáky 5.
tříd základních škol začne v pátek 9. ledna 2009 ve 14.30 ho-
din v hlavní budově gymnázia, v učebně číslo 104.

Miroslav BIALOŇ, ředitel školy

Vánoční bohoslužby
■ Ve farnosti 

Starý Bohumín
24. prosince
22.00 hodin (česky) Kopytov
22.00 hodin (česky) Pudlov
24.00 hodin (česky) Vrbice
24.00 hodin (česky) Starý 
Bohumín

25. prosince
9.00 hodin (česky) Vrbice
10.30 hodin (česky) Starý 
Bohumín

26. prosince
7.30 hodin (polsky) Starý 
Bohumín

9.00 hodin (česky) Vrbice
10.30 hodin (česky) Starý 
Bohumín

■ Evangelické bohoslužby 
v Novém Bohumíně

25. prosince, 8.30 hodin, 
Boží hod vánoční v kostele

28. prosince, 8.30 hodin, 
1. neděle po Vánocích na faře

31. prosince, 16 hodin, 
Silvestrovská bohoslužba 
na faře

1. ledna 2009, 8.30 hodin 
Novoroční bohoslužba na faře.

... Bohumínská kapela Grog vy-
dala po devíti letech nové cé-

déčko s názvem Visalaje. V Bohumíně je album k mání v prodejně
L.A.M. prodej CD a MC v budově kina K3 a v restauraci Soko-
lovna v Záblatí. (red)

víte ,  že . . .
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ZVYKY VÁNOC
Štědrý den býval kdysi postním dnem,
doprovázeným řadou lidových zvyků,
od rozmanitých pověr až po poetické

obyčeje. Například během dne se měl dodržovat přísný půst. Rodiče slibovali dě-
tem, že uvidí večer zlaté prasátko, pokud půst dodrží. Lidé také věřili, že počet
sedících u štědrovečerního stolu nesmí být lichý, proto předem zvali hosty, aby
se tomuto nebezpečí vyhnuli. Večeře byla vždy bohatá a měla obvykle několik
chodů. Typickým pokrmem byl kuba (kroupy s houbami), hrachová nebo čočko-
vá polévka, hubník (nákyp s houbami); někdy se jedla také ryba, ale nebyla pří-
liš oblíbená, protože platila za postní jídlo. Kapr se stal pokrmem vánočních ta-
bulí teprve v 19. století. Štědrý den býval podle lidové víry nejvhodnějším dnem
roku pro předvídání budoucnosti. Ráno se lidé chodili umýt k potoku či ke stud-
ni, aby byli celý rok zdraví. (Zdroj: internet)

Nesem vám noviny...

»Mám v paměti paní učitelku
Dobromilu, učila nás v první tří-
dě a byla právě taková, jaké bylo
její křestní jméno (pravda, trochu
nezvyklé) - dobrá a milá. Vlastně
už vůbec nevím, jak vypadala -
byla starší, mladší, vysoká, bacu-
latá? Svým laskavým přístupem
dokázala, že jsme se všichni kaž-
dý den do školy
těšili - na čtení,
psaní, počítání,
na ni i na ostatní spolužáky. Bylo
by určitě fajn, kdyby si každý pa-
matoval jméno svého oblíbeného
učitele ze základní školy a kdyby
měl tak pěkné vzpomínky, jako já
a moji kamarádi...«, pár vět z de-
níku nejmenovaného autora.

Komise pro výchovu a vzdě-
lávání opět přichází s anketou
o nejoblíbenější učitele naše-
ho města. Učitelé ve škole
hodnotí žáky téměř každý den.
V naší anketě tomu bude nao-
pak. Učitele bude navrhovat
široká veřejnost, samotní žáci,
ale také ti starší, kteří ze škol-
ních lavic již dávno odrostli 
a na svého nejoblíbenějšího
kantora rádi vzpomínají.

Pokud se rozhodnete podat
přihlášku do ankety, nezapo-
meňte v ní uvést vaše jméno,
příjmení, věk, adresu a případ-
ně telefonní kontakt. Dále

jméno a příjmení kandidáta na
nejoblíbenějšího učitele z řad
současných či bývalých kanto-
rů bohumínských základních
škol, školu, na které působí či
působil, a zdůvodnění návrhu
(stručná charakteristika nebo
příhoda s ním prožitá).

Své přihlášky zasílejte písem-
ně na adresu
MěÚ Bohumín,
odbor školství,

kultury a sportu, Masarykova
158 nebo e-mailem na adresu
skokanova.pavla@mubo.cz.

Přihlášky, které zašlete nej-
později do 20. února 2009,
komise vyhodnotí a odmění
autory nejvtipnějších návrhů.
Nejpopulárnější kantoři pak
budou vyhlášeni a oceněni na
tradiční akci ke Dni učitelů
»Bohumínský Amos 2009«,
která proběhne v kinosále K3
Bohumín v dubnu příštího ro-
ku. 

Zapojte se do naší ankety 
a využijte možnosti poděkovat
touto formou vašemu oblíbe-
nému učiteli, který vás nejen
něco naučil, ale také inspiro-
val a stal se tak učitelem či uči-
telkou vašeho srdce. 

Pavla SKOKANOVÁ, 
členka komise pro výchovu 

a vzdělávání

Učitel(ka) mého srdce

anketa

Již od 15.20 hodin mohou
zájemci registrovat svou účast
v devíti věkových kategoriích.
V 16 hodin odstartují nej-
mladší běžci, závěr bude patřit
ženám a mužům. Každoroční
zajímavé ceny, přátelská spor-
tovní atmosféra a závěrečný
ohňostroj jsou spolu se spor-

tovním zážitkem dobrou pří-
ležitostí zúčastnit se Silvest-
rovského běhu. Časový
rozpis jednotlivých běhů:

16 hodin Předžákyně,
předžáci "A" (2003 a mlad-
ší), délka tratě 100 m.

16.05 hodin Předžákyně,
předžáci "B" (2002, 2001), 200 m.
16.10 hodin Předžákyně, před-
žáci "C" (2000, 1999), 300 m.
16.15 hodin Předžákyně, před-
žáci "D" (1998, 1997), 300 m.
16.20 hodin Mladší žákyně,
mladší žáci (1996, 1995), 400
m/800 m.

Vyběhněme do Nového roku
Desátý ročník běhu parkem Petra Bezruče, který nese ná-

zev Silvestrovský běh, odstartuje 30. prosince na škvárovém
hřišti Fotbalového klubu Bohumín.

16.30 hodin Starší žákyně,
starší žáci (1993, 1994), 400 m/
1200 m.
16.40 hodin Dorostenky, do-
rostenci (1991, 1992), 800 ne-
bo 1200 m.
16.50 hodin Ženy, muži do 35
let (1973 - 1990 a starší), 800
m/1200 m.
17 hodin Ženy nad 35 let
(1972 a starší) 400 m; muži 35
- 50 let, nad 50 let (1972 
a starší) 800 nebo 1200 m.

Hlavním sponzorem je Bo-
chemie, a. s., dalšími sponzory
jsou město Bohumín, posla-
nec Alfréd Michalík a senátor
Petr Vícha, DDM, Faine, City
cafe, TV Marko, Sokol Skře-
čoň, FK Bohumín, 1. SCB '98,
Sokol Bohumín. Informace na
telefonním čísle 737 962 499,
603 448 235. (frk)

Srdíčkový den
na gymnáziu

Již tradičně se studenti
bohumínského gymnázia
zúčastnili charitativní ak-
ce, jejíž výtěžek bude ten-
tokrát určen nejen pro
dětská zařízení v republice
pečující o nemocné a po-
stižené děti, ale i na pod-
poru vzdělání. Deset stu-
dentů oslovovalo po dva
dny 8. a 9. prosince obča-
ny Bohumína, kteří jim 
v předvánočním období
hojně otevírali svá srdce 
i peněženky. V průběhu
těchto dvou dnů se poda-
řilo vybrat 11 468 korun za
prodané magnetky a re-
flexní pásky. Všem dár-
cům a také prodejcům dě-
kujeme.

Text a foto: 
Tomáš HUDEC
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Začala fungovat »čekárna« pro bezdomovce

Místo postele lavičky, ale teplo, čisto a voda na základní hygienu, to je 
dárek, který bezdomovcům v našem městě nadělily před Vánocemi Čes-
ké dráhy a městský úřad. Foto: Lucie Balcarová

BOŽÍ  HOD 
VÁNOČNÍ
Vánoce jsou spolu spolu s Velikonocemi
jedním ze dvou hlavních svátků v křes�anském církevním roce. Jejich základem je
biblický příběh o zrození Spasitele Ježíše Krista a oslava této události. Už samotné
pojmenování Vánoce ukazuje na větší počet posvátných nocí. V povědomí mají
však lidé v dnešní době s tímto svátkem spojeny pouze tři dny - Štědrý den
(24.12.), Boží hod vánoční (25.12.) a sv. Štěpán (26.12.). 25. a 26. prosinec jsou
opět velmi slavnostní dny, které se nesou ve znamení rodinných návštěv, slavnost-
ních obědů a večeří. Obvykle se podává typicky český pokrm pečená husa se zelím
a knedlíky nebo kachna, popř. krůta. Bývá rovněž zvykem v tuto dobu zajít do ně-
kterého z kostelů, ve kterých jsou již od Štědrého dne vystaveny jesličky. Některé
jsou opravdu neobvyklé a stojí za pozornost. (Zdroj: www.pis.cz)

Nesem vám noviny...

Speciální »čekárna« pro bez-
domovce začala ve městě fun-
govat začátkem prosince. Měs-
to tak spolu s Českými draha-
mi zkouší neobvyklým pro-
jektem vyřešit vleklý pro-
blém s bezdomovci, kteří v Bo-
humíně okupovali nádražní
vestibul a především svým zá-
pachem obtěžovali cestující.

»Jde o společnou myšlenku
města a Českých drah a myslíme
si, že by mohla být životaschopná.
Ve vestibulu nádraží vznikla spe-
ciální »čekárna« pro lidi bez pří-
střeší. Využívání této místnosti má
přísná pravidla, bezdomovci ne-
mohou spát v jiných nádražních
prostorách a budou muset využí-
vat také Denní centrum pro bez-
domovce, které začne ve městě
fungovat den před Vánoci,« řekla
místostarostka Věra Palková.

Místnost, kterou dráhy spo-
lu s městem bezdomovcům vy-
členily, je vytápěná a disponu-
je oddělenou částí s umyva-
dlem a vodou. Vodu a teplo
hradí České dráhy, město se

na neobvyklém projektu také
finančně spolupodílí. Do míst-
nosti dodalo lavičky a platí
pronájem místnosti, úklid i bez-
platné užívání jinak zpoplat-
něných nádražních toalet, kte-
ré se nacházejí naproti této
»čekárny«. Předpokládané roč-

ní náklady města na provoz té-
to speciální místnosti jsou za-
tím asi 90 tisíc korun. 

Nezávisle na »čekárně« při-
pravuje město ve spolupráci 
s Charitou Bohumín vznik ofi-
ciálního Denního centra pro
bezdomovce na Drátovenské

ulici v Pudlově. Centrum bu-
de provozovat Charita Bohu-
mína, ale nebude sloužit jako
noclehárna. Rozšíří jen služby,
které dosud vykonává provi-
zorní centrum pro lidi bez pří-
střeší v budově evangelické fa-
ry na Masarykově ulici. Město
ročně přispěje na provoz část-
kou 60 tisíc korun. 

»Denní centrum není žádnou no-
vinkou. Polooficiální už v Bohu-
míně funguje a my te� chceme,
aby své služby rozšířilo. Chceme,
aby byli bezdomovci civilizovaní,
aby se minimálně jedenkrát týdně
umyli a vyměnili si šaty. Uvidíme,
do jaké míry budou služby využí-
vány, jsme připraveni je rozšířit,
ale s noclehárnou nepočítáme. Má-
me představu, že by se bezdomovci
i fyzicky na provozu centra podí-
leli,« dodala Věra Palková.

Podle sociálního odboru rad-
nice se v našem městě pohy-
buje dvacítka stálých bezdo-
movců. Od 23. prosince se doč-
kají pomoci v denním centru
na Drátovenské ulici.

Lucie BALCAROVÁ

Přání a poděkování sponzorům
Společnost pro podporu mentálně postižených ČR, o. s., místní

organizace Bohumín přeje všem svým členům, příznivcům a spon-
zorům krásné a pohodové Vánoce, hodně zdraví a osobní pohody 
v novém roce 2009. Zároveň děkujeme našim sponzorům, bez je-
jichž přispění by nebylo možné uskutečnit všechny naše akce. Jsou
to Bekaert, s. r. o., Bohumínská městská nemocnice, a. s., Boche-
mie, a. s., Bonatrans Group, a. s., Bospor, spol. s r. o., lékárna Cla-
ra, ČS, a. s., Český rozhlas Ostrava, Město Bohumín, Ing. Zdenka
Pensimusová, Rockwool, a. s., Restaurace Zlatý jelen, Salmex, Pav-
la Spolníková, VZP a ŽDB Groups, a. s. Blanka RYŠAVÁ

110 přítomných seniorů se
spokojeným výrazem ve tváři
svědčilo o tom, že tato i jí po-
dobné akce se setkávají s klad-
ným ohlasem. Naši senioři by-
li nadšeni ne-
jen z hudby 
a možnosti si
zatančit, ale také z vystoupení
hostů. Úžasný byl tančení sou-
bor Radost pod vedením Len-
ky Krčové. Největší obdiv však
sklidil mistr Evropy Marco
Běhal se svým sólovým tan-
cem. 

Děkujeme všem hostům za
nádherný kulturní zážitek 
a vedení Senior klubu za tuto 
i ostatní akce uskutečněné v le-

tošním roce. Děkujeme také
všem, kteří jsou ochotni kdy-
koliv podat pomocnou ruku.
Bez nadšení lidí ve vedení by
se žádná akce ani schůzka ne-

mohla usku-
tečnit. Přeje-
me jim i všem

ostatním členům i nečlenům
Senior klubu, jakož i všem za-
městnancům městského úřa-
du, kteří mají nemenší zásluhu
na činnosti klubu, i ostatním
občanům města pohodové
prožití vánočních svátků. Do
dalšího roku přejeme hodně
zdraví, štěstí, klidu a osobních
i pracovních úspěchů.

Hana PRÁGLOVÁ

Senioři v adventním čase
V uspěchaných předvánočních dnech si našli senioři čas 

k tomu, aby se sešli v PZKO. Třetího prosince zde společně 
oslavili nadcházející svátky klidu.

Vánoční přání esemeskou
Vánoční pohledy pomalu začínají lidé nahrazovat elektronic-

kou poštou nebo zprávami z mobilů. Loni na Štědrý den poslali li-
dé 70 milionů SMS zpráv. Zdroj: internet

píšete nám
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VÁNOČKA
Vánočka má dlouhou historii a udržela
se v oblibě až do dnešní doby. První
zmínka o vánočce je z 16. století a za
dlouhá léta prošla drobnými proměna-
mi. V minulosti byla pojmenována jako

húska nebo calta a někde se v Čechách dodnes setkáváme s nejrůznějšími po-
jmenováními - pletenice, pletanka, štědrovice, štědrovečernice, štricka, štrucla,
žemle, ceplík. Dříve vánočku mohli péct pouze cechovní řemeslníci - pekaři. Od
18. století si ji začali lidé péct doma sami. První z doma upečených vánoček měl
dostat hospodář, aby se mu urodilo hojně obilí. Velká vánočka se na závěr 
štědrovečerní večeře rozkrájela. Někde z ní o Štědrém večeru dávali po krajíčku
dobytku, aby byl zdravý a neškodily mu zlé síly. (Zdroj: internet)

Nesem vám noviny...

Pane komisaři, můžete našim
čtenářům připomenout hlavní
smysl tohoto pracovního modelu?

Jistěže. Zjednodušeně řeče-
no, jde o vstřícné otevření se
policie veřejnosti. Policie byla
dříve uzavřenou a obávanou
složkou, pro většinu občanů
představující jen subjekt re-
prese, kontakt občana s policií
podvědomě představoval jen
problém. Zažilo se hovorové
»s policií nechci nic mít, nepo-
třebuji žádné problémy«. No-
vý model řadu let dobře fun-
guje ve vyspělých zemích Ev-
ropy, kde přináší své ovoce.
Vývojově přispívá k pochope-
ní, že bezpečnost je věcí nás
všech, nebo� spolupráce poli-
cie s veřejností je nutností.
Dochází tak ke zdravému sou-
žití policisty a občana, který
chápe službu policie jako ser-
visní službu společnosti, jako
součást svého klidného a spo-
kojeného života.

Máme si tedy od modelu slibovat
dříve v médiích proklamované
»policista do každé ulice«? 

Právě tady často dochází 
k nepochopení. Filozofií toho-
to nového pracovního přístu-
pu v žádném případě není

kvantitativní trvalé »policejní
obsazení« veškerých ulic na-
šich měst. Nejsme policejní
stát, současná bezpečnostní si-
tuace nic takového nevyžaduje
a navíc to ani není v silách Po-
licie České republiky. Na udr-
žování veřejného pořádku ve
městě Bohumín i Rychvald se
podílí jak OO PČR Bohumín,
tak strážníci MP Bohumín.
Kooperace probíhá řízeně 
a rozložením sil i prostředků
se sleduje ú-
čelnost, efekti-
vita nasazení
se přizpůsobuje vývoji bezpeč-
nostní situace v jednotlivých
částech měst.

Jakého sepětí s veřejností se tedy
podařilo za téměř rok dosáhnout? 

Podle nového modelu se sa-
mozřejmě od jeho převzetí ze
zahraničí učí pracovat i jedno-
tliví policisté. Není konstantní
metodickou šablonou, ale na-
opak poskytuje tvůrčí prostor
pro odlišnosti jednotlivých
městských lokalit. Logicky se
prosazuje jinými cestami v ma-
lých obcích a jinak v průmys-
lové aglomeraci, kterou je 
například Bohumín, se svým
typem zástavby, demografic-
ko-sociálními hledisky. Pro

Bohumín bylo vyčleněno pět
samostatných policistů, kteří 
v dílčích lokalitách města na
prosazování tohoto modelu
pracují. Navazují těsnější vzta-
hy s občany v jednotlivých
městských částech, přičemž
toto pole je velmi široké. Do-
chází k představování těchto
policistů na různých veřejných
vystoupeních města, podílejí
se na vystoupeních preventiv-
ního charakteru, jako je čin-
nost ve školách, besedy s ná-
vštěvníky obchodních center,
besedy se seniory, práce s mlá-
deží a podobně.

Zmínil jste práci se školními 
dětmi i práci s mládeží, proč je
věnováno tolik pozornosti právě

dětem?
Děti pocho-

pitelně před-
stavují novou generaci a hod-
ně záleží na tom, jak si zfor-
mují svůj náhled na naši práci
již v období dospívání. Součas-
ně představují z hlediska obětí
trestné činnosti velice zrani-
telnou skupinu. Proto je nut-
né v nich upevňovat důvěru,
se kterou se mohou obrátit na
policii, již v raném věku. V zá-
kladních školách probíhají be-
sedy na téma domácího násilí,
užívání drog, ale současně
jsme ve vlastní režii rozběhli
model dopravní výchovy, ke
kterému se připojilo pět zá-
kladních škol. Sedm škol se
připojilo k modelu »Ajaxův
zápisník«. Dětské veřejnosti
se otevíráme rovněž formou
»dnů otevřených dveří«, které
probíhají exkurzemi škol na
OO PČR. Letos jsme zahájili
výchovně vzdělávací akci vzdě-
lávací akci »Bezpečná voda«
ve spolupráci se společností
Bospor a další drobné projek-
ty.

Nemáte pocit, že toto odlišné 
pojetí přístupu ke službě může 
ohrozit její efektivitu ve smyslu
původního pojetí a poslání? 

V žádném případě si nemys-
lím, že mezi tímto novým pří-
stupem a dobrou výsledností
naší práce je nějaký rozpor,
právě naopak. Jsme profesio-

Policie jako součást spokojeného života
Na slovíčko s komisařem Richardem Berným z Policie České republiky 

Počátkem tohoto roku komisař Berný z Policie České re-
publiky prostřednictvím Oka, Televizního informačního ka-
nálu i na veřejných vystoupeních prezentoval snahu o zavádě-
ní nového modelu »Community policing« (volně přeloženo
Společně k bezpečí) do policejní práce policistů obvodního
oddělení Bohumín. 

nálové a nadále dosahujeme
velice dobrých výsledků napří-
klad v odhalování a potírání
kriminality. Zavedením nové-
ho modelu jen rozšiřujeme pa-
letu svých služeb. Představuje
spíše podání ruky veřejnosti 
a zapojení občanů i různých
institucí do společného boje za
bezpečnější prostředí, v němž
žijeme. 

Je to ovšem běh na dlouhou
tra� a nikdo neočekává, že po-
licie během pár měsíců razant-
ně změní pohled veřejnosti, jíž
slouží, na svou práci, že si zís-
ká bezmeznou důvěru každého
jednotlivce. Je očekávána jistá
míra trpělivosti, ale i vstříc-
nosti při osvojení tohoto pří-
stupu. Na druhou stranu mám
z tempa nastartování tohoto
modelu dobrý pocit a reakce
veřejnosti jsou velmi pozitiv-
ní. 

Musím současně upozornit,
že měřitelná hlediska, jako je
výslednost objasňování trest-
né činnosti pro město, letos o-
pět dosáhla velmi uspokoji-
vých výsledků a znovu zařadila
Bohumín nad průměrnou vý-
slednost v rámci Karvinska.

Co byste chtěl našim čtenářům
vzkázat závěrem? 

Všem čtenářům přeji klidné
prožití vánočních svátků,
mnoho úspěchů a štěstí v no-
vém roce. Přeji jim, aby se ve
svém městě mohli cítit bezpeč-
ně, a aby každý kontakt s poli-
cistou jen posiloval důvěru 
v naši další vzájemnou spolu-
práci.

Připravil:
František KREJZEK

rozhovor
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MAGICKÉ 
ZVYKY VÁNOC
Lití olova: Nad plamenem se na ko-
vové lopatce rozžhaví kousek olova až
k bodu tání. Připraví se kovová nádoba s vodou a tekoucí olovo se do ní opatrně,
ale naráz vlije. Vznikne tak odlitek velmi abstraktních tvarů. Přítomní se pak snaží
rozpoznat, čemu (komu) je odlitek podobný. Podle tvaru se usuzuje, co koho čeká.
Olovo má nízký bod tání a jde to snadno.
Šupiny: Pod talíře se štědrovečerní večeří se dává několik kapřích šupin, které
mají přinést všem po celý rok dostatek peněz. (Zdroj: internet)

Nesem vám noviny...

Bohumínští gymnazisté opět úspěšní
Na Gymnáziu Františka

Živného v Bohumíně působí
již čtyři roky elokované pra-
coviště Jazykové školy s prá-
vem státní jazykové zkoušky
Frýdek-Místek. Studenti gym-
názia mohou navštěvovat kur-
zy anglického jazyka, v nichž
si rozšiřují jazykové schop-
nosti a mají také možnost při-
hlásit se ke složení základní
státní jazykové zkoušky.

Také v letošním roce stu-
denti této možnosti využili 
a pod vedením Gabriely Jelín-
kové se velmi intenzivně při-
pravovali k vykonání jazykové
zkoušky. Základní jazyková
zkouška má část písemnou 
a ústní. Písemná zkouška pro-
běhla 7. listopadu ve Frýdku-
Místku, kde byli žáci po dobu
4 a půl hodiny písemně exami-
nováni. Museli zvládnout prá-
ci s textem, s poslechem na-
hrávek namluvených rodilými
mluvčími, prokázat schopnost
sestavit sdělení, vypracovat 
esej a pracovat s mluvnickými
a lexikálními strukturami jazy-
ka. Pouze ti studenti, kteří u-
spěli u písemné části zkoušky,
se mohli zúčastnit ústní části

26. listopadu opět ve Frýdku-
Místku. Před tříčlennou zku-
šební komisi tak mohlo před-
stoupit deset studentů naší
školy - Denisa Glacová, Dani-
el Javorský, Jan Nevyjel, Mi-
chal Roj, Martin Sabela, Ka-
mil Števanka, Petr Cviner, Ka-
rolina Chlebcová, Martin Kaš-
par a Simona Stodůlková (na-
hoře na snímku Magdy Konetz-
né). Všichni museli prokázat
schopnost pohotově reagovat

v anglickém jazyce na běžné si-
tuace denního života, praco-
vat s odborným textem a po-
hovořit o ekologických problé-
mech dnešního světa, o vědě,
zdravotnictví, školství, sportu
či využití volného času mladé
generace.

Ústní zkouška, které se o-
sobně zúčastnila také ředitelka
frýdecké jazykové školy Šárka
Mrnuštíková, byla nakonec
všemi deseti studenty našeho

gymnázia úspěšně zvládnuta.

Studenti převzali vysvědčení,

které mohou využít při přijí-

macím řízení na vysoké školy 

a především v budoucím živo-

tě a povolání.

Všem úspěšným studentům

blahopřejeme a věříme, že ta-

ké v dalších letech se najdou 

v řadách našich studentů je-

jich pokračovatelé.

Gabriela JELÍNKOVÁ

Knihovnický vánoční strom 
Prvních dvě stě dětských čtenářů najde v úterý 23. prosince

pod vánočním stromečkem v dětském oddělení knihovny malý
dáreček. »Dětským čtenářům chceme takto poděkovat za celoroční ná-
vštěvy knihovny. Snažíme se ukazovat příznivou tvář světa knížek nejen
různými besedami a výtvarnými dílničkami, ale třeba i nocováním 
v knihovně, nebo rozšířením počítačů s internetem v dětském oddělení,«
řekl ředitel K3 Bohumín Karel Balcar. Knihovna se dočká i nového
osvětlení a v budoucnu vznikne ještě jedna výpůjční místnost, kte-
rá poslouží jako čítárnička a herna pro nejmenší čtenáře. (kab)

Nejen však o kotle na pevná
paliva, ale o všechny produkty
závodu Viadrus se v Praze zají-
mali jak tuzemští zákazníci,
tak i významní obchodníci ze
zahraničí. »Důvodem vysokého
zájmu o výrobky značky Viadrus
není pouze vysoká cena energií,
ale i stále rostoucí preference
značky Viadrus, především z dů-
vodu vysoké kvality a provozní
spolehlivosti kotlů,« říká ředitel
závodu Roman Boczek. 

Právě v segmentu kotlů na
pevná paliva má nyní Viadrus
v České republice zhruba
34procentní tržní podíl. Na
tuzemský trh z bohumínského
závodu v současné době směřu-
je 23 procent produkce všech

typů kotlů na
pevná paliva.
Do zahraničí
zbývajících
77 procent. 
K největším
odběratelům
kotlů na pev-
ná paliva pat-
ří Rumunsko,
Slovensko, Polsko, Ma	arsko,
Litva, Srbsko a mnoho dal-
ších. 

»Letos prodáme asi 82 tisíc
kotlů na pevná paliva, což bude
meziroční nárůst o 10 procent. 
V příštím roce plánujeme další
nárůst prodeje těchto kotlů,« do-
dává ředitel.

Tomáš ŽELAZKO

Viadrus prodá 82 tisíc kotlů
Do hlavního města se sjely stovky topenářských odborníků

z celého světa. Podle předpokladu se potvrdil trend posled-
ních měsíců - výrazný nárůst zájmu o kotle na pevná paliva
bude pokračovat. 

Ilustrační foto
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Dálnice změní dopravní poměry města (5. díl)

V předchozích dílech jsme
vám na stránkách Oka popi-
sovali průběh koncového ú-
seku dálnice D47 od Starého
Bohumína, který změní do-
pravní poměry na území Bo-
humína. Nyní jsme se dostali
až k Nové Vsi, kde dálnice
Bohumín opouští. I zde se
však setkáme s podstatnými
změnami, tak se na ně pojď-
me podívat.

Určitě nejvýznamnější změ-
nou bude úprava dopravního
spojení mezi Novou Vsí a Šu-
nychlem. Dnešní ulice Opleta-
lova (na obrázku vyznačena čer-
nou plnou čárou) bude dálnicí
pře�ata. V prostoru od křížení 
s ulicí Šunychelskou směrem na
Novou Ves bude sloužit jen pro
napojení ulice V Chalupách 
a Větrná (na obrázku vyznačeny
černou přerušovanou čárou). 

Podél dálnice vyroste zcela
nová ulice Opletalova (na ob-
rázku označena červenou plnou
čárou). Jedná se o úsek od dneš-
ního mostku přes Lutyňku po
dálniční kruhovou křižovatku
(na obrázku označena šedým ko-
lečkem). Z kruhové křižovatky
je přímé napojení na dálnici ve
směru do Polska, dále na pře-
ložku silnice I/67 (skřečoňský

přivaděč), a to
ve směru na Sta-
rý Bohumín,
případně též na Skřečoň (na ob-
rázku označeno hnědou přerušo-
vanou čárou) a nemůžeme opo-
menout (na obrázku označeno fi-
alovou plnou čárou) spojovací
komunikaci na ulici Šunychel-
skou (pozn. detailně jsme tuto kři-
žovatku popisovali v minulém díle).

Cyklisté pro spojení mezi
Novou Vsí a Šunychlem budou
moci využít zcela novou cyklis-
tickou stezku (na obrázku vy-
značena zelenou plnou čárou),

která bude ve-
dena za dneš-
ním mostkem

přes Lutyňku pod tělesem dál-
nice, dále bude pokračovat po-
dél dálnice a napojí se na »sta-
rou« Opletalovu ulici v místě
křížení s ulicí Větrnou.

Obyvatelé Skřečoně - Nové
Vsi se v blízké budoucnosti do-
čkají jedné velké úlevy. Po do-
končení stavby dálnice a stavby
skřečoňského přivaděče dojde
k omezení těžké nákladní do-
pravy přes tuto místní část a u-
lice Opletalova bude od této

chvíle sloužit zejména pro míst-
ní obyvatele.

Ti pozornější si na obrázku jis-
tě všimli ještě jedné silnice (čer-
vená přerušovaná čára), o níž
jsem se v článku nezmínil. Na
jaře letošního roku byla uzavře-
na smlouva o sdružení za úče-
lem přípravy a výstavby přelož-
ky silnice I/67 v úseku Bohu-
mín až Karviná a v úseku Kar-
viná až Český Těšín. Města 
a obce na této trase se shodly na
potřebě vybudování nové silni-
ce I/67, která bude míjet dnešní
hustě obydlené části (Skřečoň -
ulici 1. máje, Dolní Lutyně,
Dětmarovice). V současné do-
bě probíhají práce na vyhledá-
vací studii a ve hře jsou tři vari-
anty, které budou následně po-
suzovány z hlediska efektivity 
a dopadů na životní prostředí.
Samotná realizace proběhne 
v horizontu osmi až deseti let.

Doufám, že se nám prostřed-
nictvím Oka podařilo zodpově-
dět některé otázky spojené 
s dopravními změnami v Bohu-
míně po dokončení stavby dál-
nice. Pevně však věřím, že se
ani po těchto změnách v Bohu-
míně neztratíte a vždy nalezne-
te tu správnou cestu.

Dalibor TŘASKOŠ, 
stavební odbor

aktuálně

Na pohledu ve směru od Nové Vsi (v pozadí Nový Bohumín) můžeme vidět oba protihlukové valy, v místě kde jsou tatrovky a válec je dálnice, 
před levým valem je budoucí nová ulice Opletalova.. Foto: František Krejzek
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Vede mluvící papoušek a úklidový vozíček
Mluvící papoušek na ovlá-

dání. To je jedno z kuriózních
přání padesáti bohumín-
ských dětí, které poslaly svůj
dopis Ježíškovi prostřednic-
tvím speciální schránky na
vánočních trzích, které při-
pravovala městská organizace
K3 Bohumín.

Celkem pět desítek dopisů
obsahovalo 478 přání. K méně
obvyklým patřil například dení-
ček na povel, pes v tašce, mluví-
cí vysavač, úklidový vozíček, vý-
letní lo	 a truhla na hračky.
Jedno z dětí si pod stromeček
nepřálo nic, jen chtělo, aby do-
ma měli hezké Vánoce a aby by-
la zase celá rodina pohromadě.
Další dítko si přálo autíčko 
a pro maminku nový byt.

V hitparádě bohumínských
dětských přání jednoznačně
zvítězily panenky, těch se děti
dožadovaly ve 30 případech,
pak figurky zvířátek (17), plyšá-
ci (16), autíčka (9). Knihu si
přálo pod stromeček šest dětí.
Z techniky byl největší zájem 
o notebooky (5), klasické počí-

tače (3), playstation (1) a po-
chopitelně o mobilní telefony
(2). Oblečení na běžné nošení
se v přáních objevilo celkem
19krát, sportovní pak v šesti
případech. Boty stejně jako

brusle si přálo šest dětí. V přá-
ních malých slečen se objevo-
valy také náušnice, řetízky, ná-
ramky či korálky, ale i make-up,
rtěnky, řasenky a v jednom pří-
padě i šampon proti lupům. 

Občas se objevovala také
školní přání, jako například no-
vá aktovka, pouzdro anebo vý-
tvarné potřeby.

Karel BALCAR,
ředitel K3 Bohumín

Tolik návštěvníků vánoční trhy v Bohumíně ještě nepamatují. Rekordní byl i počet stánků. Foto: Karel Balcar

Lovili se zadarmo kapři: Štastný muž na fotografii třímá kapříka, 
kterého si vylovil vlastníma rukama z kádě. Soutěž probíhala na ná-
městí T. G. Masaryka při vánočních trzích 29. listopadu. Odvážlivci
měli možnost ponořit se do hluboké kádě plné ledové vody a holýma ru-
kama rybu chytit a vytáhnout. Komu se to podařilo, odnášel si svůj ú-
lovek zdarma domů. Mnozí se u toho i pořádně namočili. Nakonec na
stůl výherců putovalo sedmdesát kaprů. Foto: Karel Balcar

Pod rozkvetlou třešní dvakrát ročně
V našem městě nemusí zamilovaní čekat na 1. máje, aby se mohli

políbit pod rozkvetlou třešní, jak praví stará pranostika. Japonské
třešně sakura, které letos kvetou již od října, nabízejí tuto možnost
dvakrát ročně. Na jaře rozkvétají koncem února a na podzim v po-
lovině října. Pokud neklesne teplota pod pět stupňů pod nulou,
květy vydrží rozkvetlé až do Vánoc. Nekvetou sice tak bohatě jako
na jaře, ale drobnými okvětními lístky poseté větvičky vzbuzují ob-
div kolemjdoucích. Náměstí T. G. Masaryka je těmito nenápadný-
mi stromy lemováno z jedné své strany. Fotografie sakury je 
z 15. prosince. Text a foto: František KREJZEK
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SILVESTR
31. prosince, poslední den roku, je sv.
Silvestra. Kněz, který přežil pronásle-
dování křes�anů za císaře Diokleciána,
se stal roku 311 papežem. Podle legen-
dy pokřtil císaře Diokleciána a jeho ženu

sv. Helenu. Zemřel roku 335. Je jedním z prvních uctívaných světců, jehož kult
se rozšířil do celé Evropy. Zejména léta přechodu z jednoho století do druhého 
v roce 1899 a 1900 a poté 1999 a 2000 znamenala nejbouřlivější oslavy 
Silvestra a příchodu nového roku. V ulicích, v restauracích i v domácnostech se
organizovaly velkolepé zábavy a show, bohaté hody a stále nákladnější a velko-
lepější ohňostroje. V poslední době byly nejrůznější pochoutky vystřídány nazdo-
benými chlebíčky, obloženými mísami, slanými a sladkými zákusky. Od konce
19. století je běžným zvykem půlnoční přípitek šampaňským s přáním všeho
nejlepšího v nadcházejícím roce. (Zdroj: internet)

Nesem vám noviny...

a. Kde nejraději trávíte
silvestrovskou noc?

1. Doma, v kruhu 
rodiny (1)

2. S dobrou partou ve
víru zábavy, veselí,
dobrého pití, nejra-
ději na horách. (3)

3. Vyrážím naslepo 
do ulic a zkouším
od všeho trochu. (5)

b. Používáte o půlnoci zábavnou pyrotechniku?
1. Ne, já ani můj pes nemáme tenhle kravál rádi. (1)
2. Rád pozoruji oblohu plnou ohňostrojů a vybuchujících 

petard, ale sám nic takového neorganizuji. (3)
3. Nelituji peněz, jen když je co největší rachot, 

a� mé okolí ví, že slavíme Silvestra. (5)

c. V jakém stavu se zpravidla dočkáte půlnočního přípitku?
1. Jediný alkohol, který na Silvestra vypiji, je půlnoční přípitek

šampaňským. (1)
2. Piji celý večer, abych měl veselou náladu, na přípitek 

o půlnoci si ale vždy nechám rezervu. (3)
3. Půlnoční přípitek znám jen z vyprávění kamarádů, většinou

se ho dočkám ve stavu, kdy už nevnímám okolí. (5)

d. Sledujete televizní silvestrovské pořady nebo si program
tvoříte sami?
1. Pouštím televizi již v poledne a do následujícího rána sleduji

všechny programy na přeskáčku, aby mi nic neuniklo. (1)
2. Televizi sleduji jen jako kulisu vlastní zábavy, kterou 

si organizuji podle vlastních představ, nejlépe s příjemnou 
a veselou společností. (3)

3. Do televizního přijímače bych na Silvestra nejraději zabodl
vidle a za�al sekeru. Na Silvestra musí všechno být v blázni-
vém kolotoči, kdo nepije, je srab, kdo nevyvádí psí kusy, 
je bačkora. (5)

e. Co je pro vás vyvrcholením Silvestrovské noci?
1. Půlnoční přípitek a vzájemné přání zdraví a štěstí v kruhu

rodiny. (1)
2. Veselé vykročení do Nového roku společně se svými 

blízkými a přáteli. (3)
3. Sranda z toho, když někomu nečekaně hodím pod nohy

petardu a ten člověk se z toho málem zvencne nebo když 
si to rachejtle místo na oblohu zamíří do cizího okna. (5)

Body:

5 - 10 bodů
Silvestr je pro vás den jako každý jiný. Je to jen příležitost posedět s ro-

dinou u televizní zábavy o něco déle, než jindy, koupit si po roce zase
šampáňo a těšit se na novoroční oběd s pečenou husičkou nebo křupa-
vou kačenkou. Bohužel vám nic neříkají ani zvyky, které například drů-
bež na Nový rok výslovně nedoporučují, aby vám "neuletěly" peníze.

11 - 20 bodů
Mohl(a) byste být ozdobou nejednoho vybraného salónu. Rád(a) se

bavíte a nezkazíte žádnou zábavu. Rozumně si užíváte života. Od tak
výtečného společníka každého potěší novoroční blahopřání a polibek.

21 - 25 bodů
Jste čipera a Silvestr ve vaší společnosti musí být adrenalinová zába-

va. Nejlépe by bylo, kdybyste strávil(a) silvestrovský večer ve skladišti 
s lihovinami. Ještě těsně před upadnutím do delirium tremens byste od-
pálil(a) vedle stojící skladiště pyrotechniky a kamarádi by vás měli rych-
le dopravit z dosahu policie. (Zdroj: internet) 

Test před SilvestremHokejový vánoční turnaj

Vánočního hokejového tur-
naje žáků bohumínských zá-
kladních škol se 11. prosince
zúčastnily tři základní školy. 

Před dvěma sty diváků se
hrálo dvakrát deset minut.
První místo vyhrála Masary-
kova základní škola, na dru-
hém skončila Základní škola
Skřečoň a třetí příčku obsadila
Základní škola na ulici Čs. ar-

mády. Po turnaji proběhla ješ-

tě dovednostní soutěž o nej-

rychlejšího hráče. 

Ze 40 hráčů byli vyhodnoce-

ni jako nejlepší Michal Buba,

Tomáš Poštulka a Petr Kar-

waczyk. Nejrychlejším hráčem

se stal Michal Buba. Turnaj u-

spořádalo Sdružení rodičů při

Masarykově základní škole. 

(aku)

Vítězné družstvo Masarykovy základní školy, které vyhrálo Vánoční
hokejový turnaj. Foto: Adrian Kuder

Výsledky oddílu košíkové
V prvním zápase hraném na domácí palubovce naši hráči pod-

cenili mladý tým z Hlučína a po velmi slabém výkonu odešli pora-
ženi. Bohumín - Hlučín 65:82, body Ziembinski V. 18, Pohludka
M. 16, Zdařil L. 11. Ve druhém zápase, kdy se zlepšili hlavně v o-
braně, rychlými protiútoky soupeře vysoko porazili. Bohumín -
Třinec 99:49, Body Ziembinski V. 36, Arabasz J. 15, Ryan Ray-
burn 10. Příští utkání sehrají naši hráči na domácí palubovce 
v pondělí 12.1.2009 v 19.30 hodin. (jaz)
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Loňské předání Betlémského
světla České republice proběhlo 
v evangelickém kostele Gustava
Adolfa ve Vídni. Foto: internet

Jako každý rok přivezou
skauti i letos do Česka vá-
noční plamínek Betlémské-
ho světla. Po celé ČR se bude
rozvážet vlaky. Do Bohumí-
na Světlo dorazí z Brna
rychlíkem Radegast v sobo-
tu 20. prosince v 9,37 hodin. 

Pro skauty je Betlémské
světlo symbolem míru a přá-
telství. Vlakem ho rozvážejí po
republice, aby se dostalo do co
nejvíce domácností. Plamen 
k nám tradičně poputuje z Víd-
ně, kde ho rakouští skauti pře-
dají skautským delegacím z ce-
lé Evropy.

Přij	te i Vy přenést plamí-
nek naděje, štěstí a pokoje do

svých lamp, svíček, do svých
srdcí a svým bližním...

Světlo bude přístupné nejen
20. prosince přímo na nádraží,
ale ještě v průběhu dalších
dnů, počínaje nedělí 21. pro-
since, v prostorách bohumín-
ských kostelů.

Pokud by měl někdo z vás zá-
jem o světlo a neměl možnost
se k němu jakkoliv dostat, vo-
lejte na telefonní číslo 596 033
246.

Lucie POLOKOVÁ

Betlémské světlo osvítí celou Evropu

NOVÝ ROK
Základem oslavy Nového roku je dnes
setkání celé rodiny u bohatého oběda,
kde by neměla chybět čočka nebo po-
lévka s drobnou krupicí zvaná miliono-
vá (aby se člověka držely peníze), větši-
nou se podává vepřové. Nepřípustný je zajíc či drůbež, aby štěstí neuteklo nebo
neulétlo. Po obědě se rodina jde projít, navštěvují se výstavy, kulturní představení či
přátelé. Před Novým rokem si jednotlivci, rodiny i firmy posílají blahopřejné novo-
ročenky, s hezkým či vtipným obrázkem a s přáním zdraví a štěstí v nadcházejí-
cím roce. Často se přání krásného prožití vánoc a novoročního blahopřání spojuje.
Na novoročenkách někdy bývá francouzská zkratka P.F. (pour féliciter - pro štěs-
tí). První novoročenku, vlastně omluvenku s obrázkem, poslal v roce 1827 hrabě
Chotek, který pro své významné funkce nestačil odpovídat na stále se zvyšující
množství blahopřání. (Zdroj: internet)

Nesem vám noviny...

O Bohumínu a historii hornictví v Mo-
ravskoslezském kraji víme všechno aneb
Soutěž pro 1833 dětí. V rámci tohoto
projektu proběhly čtyři druhy soutěží.

Výtvarná soutěž na téma Mé nejmilejší
místo v Bohumíně. Soutěže se zúčastnili
žáci prvních a druhých tříd z bohumín-
ských základních škol. Do soutěže bylo při-
hlášeno 137 výtvarných prací. Porota vy-
brala 3 vítězné a ocenila Vojtěcha Vacíka -
Základní škola na tř. Dr. E. Beneše za 
1. místo, Adama Krištofíka ze školy na Bez-
ručově ulici za 2. místo a Gabrielu Ferfec-
kou ze školy na ulici Čs. armády za 3. mís-
to. Ze soutěžních obrázků byla realizována
výstava, která probíhala od 3. listopadu do
5. prosince ve foyer kina K3 Bohumín. 

Druhou soutěží bylo skládání puzzle
s motivem Moravskoslezského kraje a čte-
ná pozvánka na oblíbené místo v Bohumí-
ně. Soutěž byla určena pro žáky 3. a 4. tříd
základních škol a probíhala současně se
soutěží vědomostní.

Vědomostní soutěže o Bohumínu a hor-
nictví v Moravskoslezském kraji se zúčast-
nili žáci 5. a 6. tříd základních škol. Usku-
tečnila se tři semifinálová kola a jedno kolo
finálové. Na konci každého kola bylo pro
děti připraveno promítání filmu.

Finále se uskutečnilo 9. prosince v sále
kina K3. Ve skládání puzzle soutěžily školy
z ulice Bezručovy, ze Skřečoně a z ulice Čs.
armády. Ve vědomostní soutěži se utkali žá-
ci Masarykovy základní školy, školy na třídě
Dr. E. Beneše a z ulice Bezručovy.

Vítězové v puzzle jsou ze školy na ulici
Čs. armády, 2. místo obsadila škola ve Skře-
čoni, 3. místo škola na ulici Bezručově. Ve
vědomostní soutěži zvítězila Masarykova
před školou na ulici Bezručově a třetí místo
získala »základka« na třídě Dr. E. Beneše.

Po nejstarší žáky 7., 8. a 9. tříd byla při-
pravena literární soutěž Bohumín plný spi-
sovatelů, do které poslalo své básně i prózu
33 žáků ze čtyř škol. Oficiální vyhodnocení
soutěže proběhlo15. prosince s těmito vý-
sledky: první místo získala Klára Čermáko-
vá ze 7. třídy školy na ulici Čs. armády, dru-
há se umístila Pavlína Niklová z 9. třídy
školy na třídě Dr. E. Beneše a třetí Kristýna
Skalková z 9. třídy Masarykovy základní
školy. 

Karel BALCAR

Tříměsíční soutěž už má své vítěze

Na hranič-
ním soutoku
řek Odry a Ol-
zy uslyšíte soubor Campagnu-
ollo Barok Ancamble, vedený
uměleckým vedoucím Marti-
nem Jakubíkem. Barokní hud-
ba zazní v této kapli vůbec po-
prvé. 

Počet míst je tentokrát znač-
ně omezen, nabádáme proto

všechny zá-
jemce o tento
koncert, aby si

včas pořídili místenky.
Doporučená výše dobrovol-

ného vstupného (místenky)
činí 100 korun. Po skončení
koncertu zve Sdružení dobro-
volných hasičů všechny do ko-
pytovské hasičské zbrojnice na
vánoční punč. (tei)

Vánoční koncert barokní hudby
Přátelé bohumínské historie, občanské sdružení Maryška 

a Sbor dobrovolných hasičů - Kopytov pořádají v neděli 28.
prosince od 16.30 hodin ve filiální kapli sv. Jana Nepomucké-
ho v Bohumíně-Kopytově »Vánoční koncert na konci světa«.

pozvánka
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TŘI  KRÁLOVÉ
K+M+B
Postavy králů mají celou řadu význa-
mů. Předně znamenají tři fáze lidské-
ho života. Jeden je mladý, druhý je zra-

lý muž, třetí je stařec. Říká se tím, že Kristus je Pánem každého života od po-
čátku do konce. Králové jsou však i vladaři všeho pozemského času. Mladý král
je králem budoucnosti. Na našem obraze je oblečen do zeleného roucha naděje.
Překvapivé je, že králem přítomnosti je král stařec. Ten na obrazech zpravidla
klečí u Ježíška a něco koná. Tři známé litery nejsou začáteční písmena jmen
králů: Kašpar, Melichar, Balthasar. Je to sice starobylý, přece však pozdní výmysl.
Písmena K, M, a B jsou zkratkou požehnání, které znamená Pán (řecky Kyrios)
či Kristus (Christos), obydlí (latinsky mansionem), a� žehná (benedicet). Tato
zkratka znamená Pán žehnej tomuto domu. (Zdroj: internet)

Nesem vám noviny...

V roce 2008 jsme se účast-
nili všech soutěží družstev i jed-
notlivců vypsaných Českým
svazem vzpírání. Celkem jsme
měli v soutěžích sedm druž-
stev, která všechna startovala
v celostátních ligách a dosáhla
pěkných výsledků. 

Mladší žáci se umístili celko-
vě na třetím místě, starší žáci
se poprvé od roku 2000 nepro-
bojovali do finále a celkově ob-
sadili deváté místo. Naše juni-
orky skončily třetí a ženy na
pátém místě. Největší radost
nám udělali junioři, kteří po
několika letech ligu vyhráli 
a stali se mistry České republi-
ky. Mužské vzpěračské družstvo
obsadilo, stejně jako jejich žen-
ské protějšky, páté místo. Vete-
ráni skončili na druhém místě.

V soutěžích jednotlivců ve
všech věkových kategoriích
jsme na mistrovství České re-
publiky získali celkem čtrnáct
titulů, sedmkrát druhé místo 
a čtyři třetí místa.

Mezi nejúspěšnější vzpěrače
se zařadili Petr Petrov v juni-
orské kategorii, který kromě
titulu mistra republiky také
překonal dvakrát český rekord
v kategorii do 62 kg, když v tr-
hu dosáhl výsledku 108 kg 
a poté 110 kg. Petr Petrov star-
toval na ME mužů, kde obsa-
dil dvanácté místo. Jiří Gasior,

taktéž juniorský mistr republi-
ky a držitel dvou českých re-
kordů ve váhové kategorii do
85 kg, dokázal nadhozem zved-
nout nad hlavu 157 kg a poté
158 kg. Z juniorek je jasně nej-
lepší Hanka Gasiorová, která
ve své váhové kategorii do 48
kg získala jak titul mistra Čes-
ké republiky, tak překonala je-
denáctkrát český rekord, a ta-
ké přechodem do vyšší váhové
kategorie 53 kg měnila jednou
český rekord. Hanka Gasioro-
vá je jedním z největších vzpě-
račských talentů v republice za
poslední roky. Její výjimečnost
je dokladována také tím, že je
jako jediná z České republiky 
v nominaci na historicky první
olympijské hry mládeže do 18
let, které se uskuteční v roce
2010 v čínském Pekingu. Do
reprezentace České republiky
na rok 2009 byli z našeho od-
dílu zařazeni Hanka Gasioro-
vá - kategorie juniorek, Petr
Sedláček a Jakub Jureček - ka-
tegorie juniorů do 17 let, Jiří
Gasior a Petr Petrov - katego-
rie juniorů do 20 let.

Bohumínští vzpěrači měnili
rekordy České republiky 47krát
ve všech kategoriích. V kate-
gorii veteránů se o překonání
českých rekordů postarali Ire-
na Thurzová, Karel Prohl, Mi-
roslav Foltýn a Petr Tepliček.

Samostatnou kapitolou bylo
květnové mistrovství Evropy
masters, jehož uspořádáním
byl pověřen Bohumín. Zúčast-
nilo se ho 550 sportovců z dva-
ceti sedmi zemí Evropy. Z na-
šeho vzpěračského oddílu star-
tovalo devět vzpěračů, kteří
získali dvě první místa - Karel
Prohl a Miroslav Foltýn, dva-
krát druhé místo Jaroslav
Thér a Petr Tepliček a dvě tře-
tí místa Roman Kubica a Josef
Gasior. Akce takového rozsa-
hu by se nedala uskutečnit bez
finanční podpory a spolupráce
všech velkých subjektů na ú-
zemí města. Velké poděkování
patří především podnikům Bo-
natrans, a. s., ŽDB Group, a. s.
a Městskému úřadu Bohumín.
Zvláštní poděkování patří také
Alfrédu Michalíkovi, poslanci
parlamentu ČR a starostovi
města Petru Víchovi. Výbor
oddílu vzpírání by chtěl touto
cestou poděkovat všem, kteří
se, a� již finančně nebo pra-

covně, podíleli na této pro na-
še město jistě významné akci.
Největší odměnou pro pořa-
datele byl děkovný dopis před-
sedy světové federace vzpěra-
čů Billa Bartona z Anglie, ve
kterém velmi vysoce hodnotil
tuto akci po sportovní i spole-
čenské stránce.

Při celkovém ohlédnutí se za
právě uplynulou sezónou mů-
žeme být relativně spokojeni, 
i když víme, že se vše nepoved-
lo tak, jak bychom si předsta-
vovali. S příchodem nového
roku 2009 si nemůžeme klást
malé cíle, ale musíme se snažit
být opět co nejlepší. 

Děkuji všem, kteří nás v u-
plynulém roce podporovali 
a zároveň přeji jménem výbo-
ru oddílu vzpírání všem obča-
nům města Bohumína veselé
Vánoce, hodně štěstí, zdraví 
a domácí pohody v roce 2009.

Petr TEPLIČEK, 
předseda oddílu vzpírání 

O.S. Bonatrans Bohumín

Bohumínští vzpěrači hodnotí sezónu
Vzpěrači oddílu občanského sdružení Bonatrans Bohumín

v závěru roku bilancují a hodnotí právě uplynulou sezónu.
Podařilo se splnit veškerá předsevzetí a plány, které jsme si na
jeho začátku stanovili?

Bohumínští vzpěrači se ukázali jako rození manažeři, když uspořádali
mistrovství Evropy ve vzpírání masters za účasti vzpěračů ze všech zemí
starého kontinentu. Foto: František Krejzek
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TEPLOTNÍ 
REKORDY 
23. prosinec: minimální teplota -21,2°C
z roku 1899, maximální 12,4°C z roku
1795; 24. prosinec: minimální teplota -20,3°C z roku 1870, maximální 12,9°C z
roku 1977; 25. prosinec: minimální teplota -23,4°C z roku 1870, maximální
14,6°C z roku 1983; 26. prosinec: minimální teplota -24,8°C z roku 1853, maxi-
mální 12,2°C z roku 1997. (Zdroj: internet)

Nesem vám noviny...

Před koncem roku každý z nás bilan-
cuje, co udělal dobře, co se nepovedlo a
co mu udělalo největší radost. Také
Oko se náhodně ptalo lidí, kteří přichá-
zejí do kontaktu s veřejností častěji, než
ostatní, na stejnou otázku.

■ Kamila Smigová, občanské sdružení
Maryška: Velmi mě dojalo a udělalo mi
radost, kolik lidí mi nabízelo pomoc po
pobytu v nemocnici, kde jsem podstoupila
operaci. Další velikou radost mi udělaly
Létokruhy a to, že jsme rozdávali dárky 
v podobě soch do škol a školek a knihovny
nebo domu děti a mládeže. U nás v Mary
(Maryšce) se pořád něco děje a je o naše
programy zájem. To je má třetí velká ra-
dost.

■ Eva Cechlová, notářka: Největší ra-
dost mi udělaly mé děti.

■ Karel Balcar, ředitel agentury K3
Bohumín: Radost mám z toho, že »ká-
trojka« po celý rok běžela bezchybně, lidé
v agentuře vytvořili dokonalý pracovní
tým a nezaznamenali jsme zatím žádné ne-
gativní ohlasy.

■ Panagiotis Vasiliu, spolumajitel ta-
verny Elpida: Když je člověk zdravý, vše
ostatní přijde samo. I radost ze všeho, co
se kolem děje.

■ Simona Targošová, pracovnice za-
hradnictví Zupas: Potěšilo mne, že bylo
celý rok hezké počasí.

■ Marie Komárková, prodejna Palka
elektro: Ještě se to nestalo, ale až se to
stane, budu z toho mít největší radost.
Stále čekám, až mi dcera řekne, že čeká
miminko.

■ Martin Jakubják, primář interního
oddělení Bohumínské městské nemoc-
nice: V letošním roce došlo k výrazným 
a podstatným změnám na našem interním
oddělení. V průběhu roku byla přestěho-
vána a zrekonstruována jednotka inten-
zivní péče (JIP) a provedena kompletní
rekonstrukce obou standardních stanic.
Pokoje pro pacienty jsou dnes zcela nové 

a moderní, maximálně třílůžkové a každý
má své vlastní sociální zařízení. Jsem veli-
ce rád, že můžeme pacienty ošetřovat v ta-
kovém krásném prostředí, které patří mezi
nejhezčí v celém okrese. V osobním životě
mám velikou radost z vnučky Klárky, která
bude koncem tohoto roku slavit svůj první
rok života. Vedle ní si vždy lépe uvědo-
mím, co je v životě podstatné, a co není.

■ Paní Iva, poštovní doručovatelka:
V letošním roce jsem měla k radosti jen
málo důvodů. Více bylo problémů, takže
na radost nezbylo místo.

■ Jana Wybraniecová, pracovnice
České spořitelny: Letos jsme v rodině ne-
měli ani křtiny, ani svatbu, ani jsme si ne-
koupili auto (smích). Radost mám z toho,
že mám práci, pak není důvod si stěžovat.

■ Igor Bruzl, zastupitel města: Určitě
to, že já i má rodina jsme těch dvanáct mě-
síců prožili relativně ve zdraví, protože
hned na úvod roku jsem se bohužel s blíz-
kými lidmi v mém okolí nečekaně a drsně

Co vám v letošním roce udělalo největší radost?

anketa

přesvědčil, že zdraví je to nejcennější, co
máme... Umím se radovat z maličkostí,
takže těch drobných potěšení byla spous-
ta, určitě nesmím opomenout úspěšný rok
fotbalového Baníku, kde pracuji. Všem
přeji, aby příštích dvanáct měsíců bylo pak
ještě lepších, než ten rok právě končící.

■ Rudolf Jendryščík, majitel lékárny
Clara: Dožili jsme se ve zdraví a pohodě
konce roku. To je nejdůležitější.

■ Rostislav Šafrata, Sportovní klub
Šafrata: Především jsem si uvědomil, že
mi radost v těchto letech přináší každé no-
vé ráno, do kterého se probudím. Také mě
potěšilo, že osoba mému srdci blízká, kte-
ré jsem zištně pomáhal, dosáhla v kraj-
ských volbách svého cíle. V neposlední řa-
dě se každý den raduji při objevování dal-
ších a dalších možností počítače v interne-
tovém světě. A že jsem konečně pochopil,
jak pracovat s digitálním fotoaparátem,
který mi doma dva roky zahálel. A ta nej-
větší radost? Oddíl nadšených cyklistů stále
jede na plné pecky, jeho řady rozšířili další
talentovaní i nadšení cyklisté. A všichni
moji přátelé zůstali mými přáteli. 

Redakce

Foto: František Krejzek

Bobešovo přání k Vánocům
Vánoční svátky prožité v rodinné pohodě

a v roce 2009 hodně štěstí a zdraví všem 
našim velkým i malým návštěvníkům přeje 

kolektiv zaměstnanců centra BOBEŠ

Sváteční přání z nemocnice
Bohumínská městská nemocnice, a. s. přeje
všem občanům příjemné prožití vánočních
svátků a mnoho úspěchů v novém roce.

Kolektiv zaměstnanců BMN, a.s.



Přání k Vánocům
S blížícími se Vánocemi a kon-

cem roku mi dovolte, abych se i já
připojil s přáním klidných a poho-
dových Vánoc a popřál Vám všem
mnoho štěstí a pevného zdraví do
nového roku.

Váš poslanec 

Jaroslav KRUPKA
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BOHUMÍN - MĚSTO S BUDOUCNOSTÍ

Josef PLÁŠIL, předseda 
místní organizace ČSSD v Bohumíně

Česká strana sociálně demokratická v Bohumíně 
děkuje občanům za přízeň v roce 2008, díky níž

jsme dosáhli skvělých výsledků v krajských 
volbách. Bereme tento výsledek i jako ocenění

práce našich zastupitelů ve městě. Je to pro nás
velmi zavazující. Snaha nás všech bude 

i do budoucna zaměřena na to, abychom si 
dobrou prací pro město tuto přízeň udrželi.

Věřte, že sliby týkající se rušení poplatků 
ve zdravotnictví ČSSD splní.

Přejeme všem spoluobčanům klidné a spokojené
Vánoce a do nového roku hodně štěstí, zdraví 

a úspěchů v práci a v osobním životě.

Když jsem se dozvěděl o chys-
taných změnách ve vedení
města, nevěřil jsem svým
vlastním uším. Z důvodu slu-
žební cesty jsem se sice nemo-
hl zúčastnit jednání zastupi-
telstva 8. prosince, ale ani po
pozorném zhlédnutí záznamu
z jednání jsem se o pravých
důvodech nic nedozvěděl,
prostě se k tomu zainteresova-
ní nevyjádřili, nechtěli změny
ani přednést, natož komento-
vat! Asi se stydí. A mají za co!
Je normální, že máme už třetí-
ho místostarostu jen proto, že

starosta a mís-
tostarostka už
mají lepší tra-
fiky, takže pro práci na radnici
nemají čas? 

Stále nemohu pochopit -
proč někteří lidé tak lpí na
svých funkcích, je to z důvodu
jejich touhy po moci nebo je-
jich hamižnosti, myslí si snad,
že jsou nenahraditelní, bojí se
svých nástupců? Čím to je? 
K čemu je nám sbor cestovate-
lů ve vedení radnice, kteří sedí
v Pendolinu, v autě na dálnici,
v Senátu, na hejtmanství, 

v představenstvech a dozor-
čích radách…, jen ne na rad-
nici? Kde je efektivita jejich
práce pro město a pro občany,
kterou se neustále chlubí? 

A kolik času
věnují práci
pro město?

Pokládám si otázku, zdali
má vůbec smysl sedět v Bohu-
míně v zastupitelstvu? 

Bohužel není prostor na to,
abych vyvracel některé polo-
pravdy a bludy pana starosty,
takže pouze obecně: také ne-
mohu rozdýchat rostoucí ceny
energií, to, že daňový systém
pro občany není tak efektivní
jak ODS slibovala, také ne-
souhlasím s poplatky u lékaře
pro důchodce a v lékárnách…

Personální nadutost na radnici
Je úžasné, jak starostovi Bohumína leží na srdci dění 

v ODS. Bylo to v OKU č. 22 opravdu zábavné čtení, skoro
stejně zábavné, jako personální šaškárna, kterou předvedli
»socdemáci« na naší radnici.

Jedno vím ale zcela jistě, hos-
podaření na dluh každý rok
cca 100 miliard korun, které
nám ČSSD předváděla 8 let
(to se to slibovalo) a zadlužila
tak stát jako nikdo předtím,
nechci. Skončilo by to totiž
nevyhnutelně tak, že za pár let
bychom neplatili 30 korun 
u lékaře, ale všude a vše v ho-
tovosti a za plnou cenu. Stát
by totiž zkrachoval. Že to není
možné ? Zeptejte se v Argenti-
ně nebo na Islandu.

Všem slušným lidem přeje
MS ODS v Bohumíně krásné
prožití vánočních svátků, po-
hodu, zdraví a štěstí po celý
rok 2009.

Vladimír ŠMÍD, 
místopředseda MS ODS

pol i t ika

Nový rok otevře špičkový polský orchestr
Novoroční koncert v podání Městského orchestru z polské-

ho Rybniku můžete navštívit v římskokatolickém kostele
Božského srdce Páně v Novém Bohumíně v pátek 2. ledna od
18 hodin. 

Pod dirigentskou taktovkou Mariana Wolneho a Arkaisusze Czy-
ży se představí sólisté Aleksander Knura, Zygfryd Wala, které dopl-
ní pětice vokálů. Orchestr vznikl již v roce 1947, od té doby má řadu
úspěchů a stal se jedním z nejuznávanějších těles v celém Polsku. 
V programu zaznějí skladby Mozarta, Hendla, Oberthora, Stanka
či Brahmse. Vstupné na koncert je 60 korun. Polovinu nákladů
koncertu hradí mezinárodní grant Visegrádské čtyřky. (kab)
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28. prosince by se 
dožil 70 let manžel 

a náš tatínek, tchán,
dědeček, pradědeček 

a bratr 

pan Jiří
HORECKÝ
z Bohumína. 

18. července jsme si připomněli 3 smutné
roky, kdy odešel od všeho, co měl rád,
cestou, kterou jde každý sám a odkud 

není návratu. S láskou a úctou 
vzpomínají manželka Gerta, syn Libor,

dcera Ivana s rodinou a sourozenci 
Helena, Jana a Vladimír s rodinami.

Po všech cestách chodili
jsme spolu, ale na tu 

dalekou odešel jsi sám..

23. prosince uplyne 

6. výročí úmrtí našeho

drahého manžela, 

bratra, švagra,

bratrance a strýce 

pana Miroslava DUDZIKA 
z Bohumína. 

S láskou a úctou vzpomínají 

a nikdy nezapomenou manželka Ludmila

a švagr Jiří.

Kdo žije v srdcích těch,
které opustil, 
ten neodešel.

�
29. prosince 

vzpomeneme 

1. smutné výročí, 

kdy nás navždy opustil

pan Rudolf ZIELINSKI. 
S láskou vzpomíná manželka Eliška, 

dcera Marta s rodinou 

a syn Ruda s rodinou.

Kdo byl milován, 
není zapomenut.

21. prosince 

vzpomeneme 

1. smutné výročí úmrtí

našeho syna, bratra,

vnuka a strýce

pana Jiřího
HANZLA.

Zároveň si 19. prosince připomeneme 

jeho nedožité 27. narozeniny. 

Stále s láskou vzpomínají rodiče, 

babička a sourozenci s rodinami.

Kdo byl milován, 
není zapomenut.

24. prosince 

vzpomeneme 

6. smutné výročí 

úmrtí manželky 

a maminky 

paní Jarmily DOLEŽALOVÉ. 

S láskou a úctou vzpomíná manžel Pavel,

syn Rostislav s rodinou, 

rodina Doležalova, maminka 

a bratr s rodinou.

Stín smrti pokryl 
drahé čelo a zahnal 
velkou touhu žít.
A srdce předobré, 

i když chtělo, 
přestalo náhle bít.

S bolestí v srdci

oznamujeme všem

příbuzným 

a známým smutnou

zprávu, že nás navždy opustil náš milovaný

manžel, tatínek, tchán, dědeček, 

bratr, švagr a strýc 

pan Milan SLÁMA
z Bohumína. 

Zemřel v pátek 21. listopadu 2008 

po dlouhé nemoci ve věku 71 let.

Upřímně děkuji všem přátelům a známým,

zvláště milým sousedům 

z domu na Alešově 1070 za to, 

že doprovodili mého manžela 

na jeho poslední cestě životem. 

Za celou rodinu 

manželka Jarmila.

Čas letí jako bláznivý. 
Já nechytím ho, ani vy.

Pak ale přijde chvíle, kdy
život promění se v led.

�
21. prosince 

by se dožil 85 let 

pan Arnošt GRENDZIOK.

S láskou a úctou vzpomínají dcera 

a vnučky s rodinami.

V neznámý svět
jsi šel spát, plakal každý,

kdo Tě měl rád. 
Ta rána stále v srdci bolí
a zapomenout nedovolí. 

16. prosince 

uplynulo 10 let 

od úmrtí mého přítele 

pana Englberta SMÍTALA. 

�
Kdo jste ho znali, vzpomeňte. 

S láskou vzpomíná družka Marie.

Kdo v srdci žije, 
neumírá.

19. prosince uplyne 

jeden rok od úmrtí 

naší drahé maminky,

babičky, prababičky,

sestry a tety 

paní Heleny JEMELKOVÉ. 

S úctou a láskou stále vzpomínají 

dcery Dagmar a Helena 

s rodinami.

Vzpomínky - úmrtí Dotlouklo mé srdce 
a umlkl můj hlas, 

jak ráda jsem měla život 
a každého z Vás.

Já milovala Vás všechny 
a chtěla jsem

s Vámi stále být, 
leč nezodpovědnost lidská 

mi nedovolila déle žít.

�
18. prosince vzpomeneme 

1. smutné výročí 

úmrtí naší drahé a milované dcery, 

sestry, vnučky, neteře, sestřenice, 

přítelkyně a kamarádky 

Elišky PROKEŠOVÉ
z Bohumína, 

studentky Střední zdravotnické školy 

v Karviné. 

S láskou a úctou stále vzpomínají 

a nikdy nezapomenou rodiče, 

sestry Evička a Táňa, 

přítel Roman, 

prarodiče a ostatní příbuzní a známí.

Děkujeme všem, 

kteří tichou vzpomínkou 

uctí její památku.
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Do zavedeného kadeřnického 
studia ve Skřečoni 

přijmu kosmetičku, pedikérku,
manikérku

Te l .  6 0 5  719  9 3 8 .

Restaurace U Stružků nabízí
PRONÁJEM SALONKU

naproti ŽDB − vrátnice II. 
Vhodný pro pořádání oslav, 
školení, firemních večírků. 

Rezervace na tel. 602 717 278,
Hynek Stružka.

Kdo vás znal, 
ten si vzpomene, 
kdo vás měl rád, 

nikdy nezapomene.

�
2. ledna vzpomeneme 

smutná výročí úmrtí 

našich milých rodičů 

Eduarda a Zuzany
HONYSZOVÝCH. 

S láskou a úctou vzpomínají 

a nikdy nezapomenou 

dcera Dana a syn Eduard 

s rodinami.

Od Tvé smrti už 
uplynulo dvacet let. 

Stále si však pamatujeme
Tvá slova, gesta, 

ale hlavně to, že jsi byl 
laskavý a dobrý člověk. 

31. prosince tomu bude

20 let, co zemřel 

pan Jaromír Hrbáč 
ze Skřečoně.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Syn Jaromír s rodinou, manželka Gabriela

a dcera Alena s rodinou.

Vzpomínky - úmrtí
V neznámý svět jsi šla spát,

plakal každý, kdo Tě měl rád.
Ta rána v srdci stále bolí 
a zapomenout nedovolí.

29. prosince 
vzpomeneme 4. smutné

výročí úmrtí naší 
milované manželky,
maminky, babičky 

a prababičky 

paní Drahomíry MARŠÁLKOVÉ. 
Vzpomínají a nikdy nezapomenou 

manžel Oldřich, syn Lubomír 
a dcera Dáša s rodinou.

Jarmila Svozilová * 1922, Bohumín
Jaroslav Farana * 1935, Bohumín
Karel Sosna * 1927, Bohumín-Skřečoň
Jiřina Littnerová * 1921, Bohumín
Alžběta Polláková * 1936, Bohumín-
Pudlov
Žofie Wolná * 1925, Bohumín-Pudlov
Ludmila Pokorná * 1926, Bohumín-
Pudlov
Adolf Škuta * 1922, Bohumín (mat)

Poslední 
rozloučení

29. prosince 

oslaví své životní 

jubileum 80 let 

pan Bohumil
KALIKA
ze Skřečoně. 

�
Vše nejlepší, hlavně hodně zdraví 

do dalších let přeje manželka, 

vnoučata Pavla a Lukáš, 

ze� Mirek s Hankou.

31. prosince oslaví 

naše maminka, 

babička a prababička

paní Vanda
FOLTEROVÁ 

své krásné 80. 

narozeniny. 

Maminko a babičko, děkujeme Ti 

za všechnu péči a laskavost, kterou nám

stále věnuješ a přejeme Ti hodně zdravíčka

a pohody do dalších let. Dcera Ludmila 

s manželem, vnoučata a pravnoučata.

Blahopřání - jubilea
V tomto uspěchaném světě
někdy zapomínáme říci, 

co cítíme v srdci...

12. prosince oslavil 

své 60. narozeniny

pan Petr VLČEK. 
Chceme Ti říci, co pro

nás znamenáš, 

jak si Tě vážíme a jak Tě obdivujeme.

Hodně zdraví do dalších let 

přeje manželka Marcela, 

syn David s Lenkou a syn Petr, 

vnoučata Lenka a Jirka.

7. ledna oslaví 

své životní jubileum

paní Darina
BRUCKNEROVÁ.

Přejeme hodně zdraví,

štěstí, lásky, žádné

strasti, žádné vrásky.

Radost z vnoučat, z rodiny, 

krásné narozeniny přeje manžel Pavel,

dcera Denisa s manželem Pavlem, 

dcera Darina s manželem Alešem 

a vnučky Nikolka a Karolínka.

31. prosince 

oslaví svou zlatou svatbu

manželé 
Zdeněk a Věra 
RUMPELOVI.

�
Do dalších společných let 

přejí hodně štěstí, zdraví, pohody 

a životního elánu syn Petr s manželkou

Svatavou, vnuci Richard a Erik, 

dcera Vlasta s manželem Jaroslavem,

vnuk Ondřej s přítelkyní Lucií

a vnučka Šárka s manželem Václavem 

a pravnučkou Sárinkou.

Inzerce
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Hodinářství ROFI
Nerudova 1157, Bohumín
pracoviště zdravotně postižených občanů

Mobil: 605 506 432

ZMĚNA PROVOZNÍ DOBY:
úterý 14 - 18 hodin
středa 9 - 11 hodin
čtvrtek 14 - 18 hodin

Vážení spoluobčané, 
přejeme Vám Vánoce 
plné rodinné pohody 
a pevné zdraví v roce 2009.

Šárka Ďuráková Vojnarovská 
s rodinou.

Petr Nevyjel
účetní

zpracování mezd
účetnictví 

a daňová evidence

Telefon: 596 014 417
Mobil: 603 478 991
E-mail: nevyjel@click.cz
Web: sweb.cz/petr.nevyjel

Poštovní adresa: Petr Nevyjel
P. O. Box 61 

735 81 Bohumín 1

● Prodám vykrmené krů-
ty, domácí krmení, objednáv-
ky na ✆ 776 171 452.

● Půjčky, řešení dluhů 
a exekucí, ✆ 732 474 853.

● Koupím byt v Bohumí-
ně, platím hotově, i zadlužený.
✆ 603 785 142.

● Koupím RD nebo poze-
mek, popř. chatu i v horším
stavu, platba ihned v hotovos-
ti, ✆ 608 370 379.

● Nabídka půjčky bez po-
platků předem. Půjčíme 10 000
Kč, vrátíte 11 628 Kč, půjčíme
20 000 Kč, vrátíte 23 256 Kč,
30 000 Kč - 34 884 Kč, 50 000
Kč - 58 140 Kč. Pokud máte
zájem, volejte 774 828 496.

● Pokládka plovoucích
podlah, PVC, koberců, úpravy
podkladů, nivelace, renovace
podlah. Více na www.dvfloor.cz.

● Koupím předválečný
motocykl, možno i díly. 
Nabídněte za vaši cenu. 
✆ 608 244 451.

● Provádíme rekonstrukci
bytů vč. sádrokartonu, obkla-
dů a dlažeb, kontakt: ✆ 
775 120 291, 731 491 292.

● Koupím byt v os. nebo dr.
vl. do 900 000 Kč. Hotově! 
✆ 606 737 374.

● Koupím RD v Bohumíně
a okolí s menším pozemkem do
2 mil. Kč. ✆ 724 201 521.

● Hledáme k pronájmu
přízemní nebytové prostory k
zařízení sportbaru, popř. pře-
vezmeme již zavedený provoz.
✆ 732 233 765.

● Koupím jakýkoliv byt,
rod. dům v Boh. a okolí, pla-
tím hotově, pouze od majitele!
✆ 777 299 698.

● Koupím staré hodiny a
vzduchovku, ✆ 604 107 708.

● Vyměním st. byt 1+1, ul.
Studentská za st. byt ve starší
zástavbě 1+2 nebo 1+3, 
✆ 604 107 708.

● Prodám dr. 0+1 s lodžií
v centru Boh., zatepleno, ná-
jem 1400 Kč/měs. event. vy-
měním za větší, dohoda, do-
platek, ✆ 736 228 883.

● Pronajmu byt 0+1, Boh.,
✆ 736 228 883.

● Prodám VAZ2105, 70 tis.
km, dobrý stav + 4 kompl. ko-
la, kolíbka, zahrádka, přívěs
náhr. dílů. Cena 15 000, mož-
ná sleva. ✆ 720 694 889.

inzerce ● Prodám udržovanou
Hondu Civic sedan, stříbrná
metalíza, r. v. 93, 1, 5 16v, no-
vá stk a emise, sportovní vo-
lant, zadní křídlo, 4 x repro
dexon, černé folie na sklech 
s atestem, litá kola 14" s pneu
Solus Kumho, 4 x 13" ocelové
disky se zimními pneu Kleber
+ sněhové řetězy. Lehká koro-
ze dveří a drobné škrábance.
Cena dohodou. ✆603 175 567.

● Prodám byt 2+1, ✆ 606
587 478.

● Prodám dr. 1+1 v centru
Boh., nízká zástavba, plast.
okna, hezké, klidné místo, níz-

VÝROBA A PRODEJ
stavebních izolací
Tel.: 777 911 654, 

596 015 712

Sklad: Lidická 219, 
Nový Bohumín

IZOLACE
KRAN-IZOL

MALOVÁNÍ
byty, firmy, RD

■ opravy omítek ■ vyhlazování
stěn ■ tmelení stěrkou 

■ interiérové nástřiky stěn 
■ umyvatelné nástřiky byt. jader

koupelen ■ nátěry fasád RD 
■ obhlídka a posouzení zdarma

Tel. 596 014 986
603 146 638

SSiillvveessttrroovvsskkáá  zzáábbaavvaa  22000099
Restaurace U Stružků nabízí ve svých prostorách
Silvestr 2009. 31.12.2008 od 20 hodin zábava až do
rána. Silvestrovské menu v ceně 500 Kč, živá hudba.

Objednávejte na tel. 602 717 278. 

Zlata jako z pohádek nabízí Vám Ovádek
Kolektiv firmy Zlatnictví Jozef Ovádek ze srdce přeje

všem lidem hezké a spokojené Vánoce, do nového 
roku všechno dobré, hodně pohody, zdraví a štěstí.

Opravy * Zakázky * Nastřelování náušnic * Prodej 

piercingu * Chirurgická ocel * Šperkovnice * Bižuterie

KONTAKT: ul. 9. května 422, tel.: 596 014 131, 605 261 228
E-mail: L.OVADKOVA@EMAIL.CZ

ký nájem, event. vyměním za
větší byt, dohoda, doplatek
možný. ✆ 736 228 883.

● Nemáte na dárky? Půjčí-
me vám rychle, diskrétně, 
✆ 733 599 480, 733 599 477.

● Prodám dr. byt 3+1, Ne-
rudova ul., dům po revitaliza-
ci, pl. podlahy, dlažba, nová
kuch. linka, ✆ 604 930 448.

● Zednické, obkladačské 
a dokončovací práce, ✆ 605
010 645.

● Zhubněte ještě do Vánoc
zdravě a bez jojo efektu. 
✆ 737 890 247.
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KAM V BOHUMÍNĚ?
KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ od 18. prosince 2008 do 14. ledna 2009

KAM V BOHUMÍNĚ?
■ 27.12. v 19 hodin BATHORY. Historický film
Slovensko, Česko, Ma�arsko, Velká Británie, pří-
stupný od 12 let, 65 Kč.
■ 28.12. v 10 hodin BROUČKOVA RODINA 2.
Pásmo pohádek - Krtek o vánocích, Dvanáct 
měsíčků, O Brouku Kradačovi, Svatojánek nepo-
slouchá, Kde je Svatojánek s Janínkem? Bloudění,
Shledání. Cvrček a bombardon, Rézi a Brok na 
vánočním trhu, 45 Kč.
■ 28.12. v 19 hodin MAMMA MIA! Velká Britá-
nie, USA, přístupný, 65 Kč.
■ 3. - 4.1. v 19 hodin NOCI V RODANTHE. Film
USA, Austrálie, přístupný  od 12 let.
■ 8. - 9.1. v 19 hodin ZAKÁZANÉ KRÁLOVSTVÍ.
Film USA, Čína, 2008, přístupný.
■ 10. - 11.1. v 19 hodin ŽENY. Film USA, přístup-
ný od 12 let.
■ 11.1. v 10 hodin KAMARÁD KAPŘÍKŮ. Pásmo
českých pohádek - Kamarád kapříků, A neříkej mi
Vašíku, Co to bouchlo.
■ 12.1. v 19 hodin LEKCE FAUST. Film Česko,
Francie, Velká Británie, filmový klub.
■ 14.1. v 9 hodin NEŽ SI PRO NÁS PŘIJDE. Film
USA, 2007, filmový klub pro seniory.
■ 15. - 16.1. v 19 hodin RALLYE SMRTI. Film
USA, přístupný od 15 let.

OSTATNÍ KULTURA

■ 18.12. od 16.30 do 18 hodin FREE EXIT. Klubov-
na na faře - modrá budova na Masarykově ulici,
informace Miriam Paszová, 
■ 19. - 20.12. od 16 do 20 hodin ČAJKA VÁS
OPĚT ZVE. Klubovna na faře, tentokrát na téma
»Andělé«. Konvička kvalitního čaje pouze 10 Kč! Ak-
ce pro mládež, �Miriam Paszová, ☎ 736 627 503.
■20.12. v 18 hodin jubilejní 10. VÁNOČNÍ KONCERT
SLUNÍČKA, kino K3, hosté: Wihanovo kvarteto.
■ 28.12. v 16.30 hodin VÁNOČNÍ KONCERT NA
KONCI SVĚTA. Filiální kaple sv. Jana Nepomuc-
kého v Bohumíně-Kopytově. Jedná se vůbec 
o první koncert v historii kopytovské kapličky, kte-
rý zakončí oslavy 750 let existence bohumínské
(starobohumínské) farnosti. Účinkuje Campagnu-

K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 124

■ 21.12. v 18 hodin BANG, BANG, SEŠ MRT-
VEJ! Kontroverzní divadelní hra o dospívajícím
chlapci Joshuovi, který ztratil smysl života a u-
chýlil se k vraždě, 50 Kč. Po divadelním předsta-
vení proběhne od 20 hodin promítání českého fil-
mu Bobule. Návštěvníci, kteří chtějí zhlédnout
obě tato představení, zaplatí jen 80 Kč, kino K3.
■ 24.12. v 21.30 hodin NA ŠTĚDRÝ VEČER
VŠICHNI SPOLU. Popřát pěkné Vánoce a š�astný
nový rok si mohou na náměstí občané Bohumína
už po patnácté. Chybět nebudou koledy v podání
sólistů opery Vítěslava Víta, Petry Saverové 
a Marie Riegelové, tradiční ohňostroj, svařené ví-
no a teplá medovina. Náměstí T. G. Masaryka.
■ 1. - 31.1. Výstava EVROPSKÉ KULTURNÍ PA-
MÁTKY CHRÁNĚNÉ UNESCO. Fotografie Pavla
Palonciho, foyer kina K3 Bohumín.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

Městská knihovna Bohumín, 
www.k3bohumin.cz,

knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 
telefon: 596 012 203.

■ 18.12. v 16 hodin VÝTVARNÁ DÍLNA S KNI-
HAMI TOPP. Ukázka výroby dekoračních předmě-
tů, dárků a představení knih o výtvarných techni-
kách - beseda s šéfredaktorkou vydavatelství
Anagram Petrou Langrovou.
■ 23.12. od 9 do 17 hodin VÁNOČNÍ STROM 
V KNIHOVNĚ aneb Knihovna rozdává dárky. Pro
prvních 200 čtenářů je v knihovně připraveno pře-
kvapení v podobě malého dárku. � Jana Giecko-
vá, ☎ 596 013 027.
■ 5. - 30.1. CHYTRÉ HLAVIČKY, ŠIKOVNÉ RUČIČ-
KY. Výstava prací a kvizů malých i velkých návštěv-
níků dětského oddělení, malá galerie knihovny K3.
■ 13.1. v 17 hodin CO NÁM TĚLO ŘÍKÁ aneb PO
STOPÁCH NEMOCÍ K SEBEPOZNÁNÍ. Autor
knih o zdraví Miroslav Hrabica poradí, jak snášet
onemocnění i jak přispívat k vyléčení. Rady, ma-
sáže, ukázky možné léčby, 60 Kč, knihovna K3.

KINO K3 BOHUMÍN 

■ 18. - 19.12. v 19 hodin KRÁLOVA PŘÍZEŇ.
Historický film Velké Británie, přístupný od 15 let,
65 Kč.

■ 21.12. v 10 hodin KYTICE POHÁDEK III. Těší
mě, Jak štěňátko dostalo chu� na med, Cvrček 
a stroj, Krtek hodinářem, Jak Žofka překazila chu-
ligánům spády, Krtek a muzika, O té velké mlze,
Páni tvorstva, Držte si klobouk, 45 Kč.
■ 21.12. ve 20 hodin BOBULE. Česká komedie,
přístupný, 65 Kč.

ollo Barok Ancamble, který vede Martin Jakubík,
doporučená výše dobrovolného vstupného (mí-
stenky) činí 100 Kč. Po skončení koncertu Sdruže-
ní dobrovolných hasičů všechny zve do kopytov-
ské hasičské zbrojnice na vánoční punč.
■ 2.1. v 18 hodin NOVOROČNÍ KONCERT. Řím-
skokatolický kostel Božského srdce Páně, 60 Kč.

AKCE PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ
CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ, 

www.bobescentrum.cz, 
bobes@bobescentrum.cz, 

telefon: 604 800 100, 604 388 853 (herna).

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ, Nerudova ulice, 
rcslune@centrum.cz, telefon: 604 999 147.

■ 7.1. v 9 hodin KRÁSNÁ STŘEDA - pedikúra. Pou-
ze na telefonickou objednávku, centrum Bobeš.
■ 8.1. v 10 hodin SE SLŮNĚTEM V KNIHOVNĚ.
První z pravidelných setkání, připravených ve
spolupráci knihovny K3 Bohumín a Rodinným
centrem Slůně, knihovna, oddělení pro děti.
■ 14.1. v 9 hodin KOSMETIČKA V BOBŠI. 10 ho-
din Stříhání dětí. Centrum Bobeš.

SPORT

■ 20.12. v 7.30 hodin PŘEDVÁNOČNÍ VÝSTUP
NA SKALKU. Sraz všech účastníků v 7.30 hodin
před budovou nádraží Českých drah, délka 15 km,
střední obtížnost, �Macháček, ☎ 603 970 214.

■ 29.12. v 7.30 hodin VÝSTUP NA ONDŘEJNÍK.
Předsilvestrovský výstup na Ondřejník - akce
vhodná i pro rodiče s dětmi, délka 12 km, střední
obtížnost. Sraz 10 minut před odjezdem vlaku
před nádražní budovou Českých drah, � Vl. Da-
niš,☎ 603 524 775.

PROVOZNÍ DOBA AQUACENTRA

pondělí až čtvrtek:
kondiční plavání 6 až 8 hodin, 
plavání pro veřejnost 12 až 21 hodin 

pátek: plavání pro veřejnost 12 až 21 hodin
sobota, plavání pro veřejnost 8 až 21 hodin
neděle:

PROVOZNÍ DOBA
BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ: 

Plavání pro veřejnost
20. - 23.12. 8 - 21 hodin
24.12. ZAVŘENO
25.12. 8 - 21 hodin
26.12. 10 - 21 hodin
27. - 30.12. 8 - 21 hodin
31.12. 8 - 18 hodin
1.1. 2009 14 - 21 hodin
2.1. 2009 10 - 21 hodin
3.1. - 4.1. 2009 8 - 21 hodin.

Od 5. ledna najede aquacentrum opět na běžné
provozní hodiny.

První plesy se ohlásily
Místní středisko PZKO v Bohumí-

ně-Skřečoni vás srdečně zve na Ples
pod hvězdnou oblohou. Koná se v so-
botu 10. ledna 2009 v 19 hodin v sále
podniku Bochemie. V programu vy-
stoupí taneční soubor Śmiłovice, 
k tanci zahraje skupina Nogol band.
Předprodej vstupenek v hodnotě 250
korun probíhá od 1. prosince do 6. led-
na 2009 v kanceláři ČMSS, Tadeáš
Guziur, nám. T. G. Masaryka 942 
v pondělí až čtvrtek od 9 do 16 hodin.
Informace na tel. 604 576 461. (tag)
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Vánoční 
koncert

Vánoční koncert žáků
Základní umělecké školy 
v Bohumíně si 8. prosince
přišly poslechnout desítky
posluchačů. V koncert-
ním sále zněly koledy, ale
také Česká mše vánoční
Jana Jakuba Ryby v podá-
ní dětského sboru a sólis-
tů školy. Plný sál poslu-
chačů nebývá na koncer-
tech zvykem, adventní čas
však kouzlil i s návštěvní-
ky. A tak pozdní příchozí
již sledovali jednotlivá vy-
stoupení vstoje, protože
nebylo kam usednout. Zá-
kladní umělecká škola při-
pravila podvečer, který
všechny naladil na sváteč-
ní strunu. (frk)
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Škola učí své studenty, 
jak poskytnout první pomoc

Studenti druhého ročníku studijního oboru humanitárně-vý-
chovná činnost Střední školy v Bohumíně praktikovali ve středu
10. prosince první pomoc při tonutí. Dva profesionálové ze zá-
chranné služby v Těrlicku za pomoci figuríny a počítače učili stu-
dentky techniku dýchání z úst do úst, masáž srdce, poskytování
pomoci tonoucímu přímo ve vodě nebo »grify« při vytahování
bezvládného těla na břeh. »První pomoc při tonutí ve škole praktiku-
jeme již třetí rok. Záchranáři z Těrlicka nám vycházejí vždy vstříc.
Praktické vyzkoušení pod dohledem profesionálů je tou nejlepší školou,«
řekla pedagožka Eva Funková, která pro studenty zajímavou 
učební náplň organizuje. Text a foto: František KREJZEK

Nenaděloval jen Mikuláš
Tanečky, písničkami a básničkami přivítaly 8. prosince děti ma-

teřinky na Nerudově ulici svého Mikuláše. Program, který si při-
pravily se všem velmi líbil. Mikuláš všechny děti obdaroval balíč-
ky se sladkostmi a samolepkami. Zakoupením těchto samolepek
podpořili rodiče projekt Fondu Sidus. Druhý dar od firmy Repokl
použijeme na nákup hraček a učebních pomůcek pro naše děti.
Třetí a největší dar je nová střecha, kterou jsme dostali od našeho
zřizovatele. Děkujeme firmě Repokl a městu Bohumín, jmenovitě
Jiřímu Drlíkovi, který dohlížel na hladký průběh opravy. Ale také
všem šikovným rodičům, kteří nám v roce 2008 pomáhali a aktiv-
ně se podíleli na akcích školy. Díky vám všem budou naše Vánoce
teplé, š�astné a veselé. Miroslava ABSOLONOVÁ, ředitelka

Foto: František Krejzek

Foto: Jitka Mrázová


